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- Introduzione. (*)

Proseguendo nel ~pro'gramma di indagini campionarie volte ad acquisire
pili estese ed -approfondite informazioni sull’operatore famiglie, la Banca
d’Italia ha condotto nel febbraio 1969 una nuova rilevazione, la quarta in
ordine di tempo, i cui risultati si espongono nel presente articolo ().

Tali ricerche: costltmscono un’utile integrazione delle informazioni a li-
- vello aggregato desum1b111 dalle statlstlche ufficiali. Da queste ultime & pos-
sibile rilevare, ad esempio, il ‘reddito complessivo prodotto dalla collettivita
in un certo anno, ma non come questo si distribuisce tra gruppi di famiglie
o di individui dlverm per resnienza, livello d’istruzione, gemere di attivita
svolta, eta e; cosi via.. Inoltre solo ncorrendo a rilevazioni campionarie &
possibile anahzzare 1e relazmm 1ntercorrentl tra grandezze finanziarie nei
diversi gruppi di. popola.zmne (ad es. 11 risparmio in funzione del reddito e
del. patrimonio netto).

L’indagine, rlspetto alla precedente, non ha presentato innovazioni so-
stanziali, essendo- erastl.mvarlatl gli obiettivi del sondaggio e la metodo-
logia seguita. In particolare, si & avuto cura di non introdurre ulteriori
modifiche al guestionario, che avrebbero reso difficile la comparazione nel
tempo dei dati rilevati nelle precedenti indagini.

Prima d1 passare al]a nota metodologlca e all’ﬂlustrazmne dei prinei-
pali risultati della ricerca, & utile accennare brevemente al problema degli
errori e all’insufficienza di talune stime relative a grandezze finanziarie.

Le stime campionarie sono affette da errori di vario tipo, che possono
ripartirsi in due categorie: quelli di natura probabilistica o accidentale, la
cui ampiezza & l determmabﬂe a priori, fissati certi livelli di confidenza, e
‘quelli di natura non probabilistica o sistematica. Quest’ultima categoria
comprende errori di diversa origine.

- Una parte delle famiglie estratie a sorte non viene intervistata per
assenza, nﬁuto 0 altro, _determmando nel campione una distorsione, che si
riflette sulle stlme (se il fenomeno delle « cadute » interessasse prevalente-
mente le fam1ghe d1 cond1z10ne socio-economica, elevata, il reddito, ad esempio,
verrebbe fortemen’te sottostlmato) 4

Un’altra fonte di errori & rappresentata dalle nsposte degh intervistati;
le mesattezze formte in. sede di intervista non- sempre nﬂettono il desnierlo
di nascondere ad estranel dati di carattere pilt 0 meno mservato ma tal-
volta sono dovute al fatto che intervistato non ricorda esattamente il dato
richiesto (es, Pindebitamento in essere alla fine di due anni successivi) o
non mtende correttamente la domanda postagli. Altri errori, infine, possono

*) A cura _d1 Adalberto Ulizzi del Ser\nzm Studi.

(*) I.risuliati ,.,delle indagini precedenti sono stati pubblicati nel Bollettino della
Banca d'Italia, Cfr. l’ax:hcolo < Reddito, risparmio e alcuni consumi delle famiglie
italiane », pubbhcato nel n.. 4 del 1966 ; < Reddito, risparmio e struttura della ricchezza
delle famiglie italiane nel 1966 >, nel n. 4 del 1967 e < Reddito, risparmio e struttura
della ricchezza delle famiglie italiane nel 19673, nel n. 5-6 del 1968.
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verificarsi in sede di trascrizione dei dati sui questionari e in sede di codi-
fica. La somma algebrica di tutti questi errori, insieme a quelli di natura
probabilistica, rappresenta lo scarto della stima campionaria dal corrispon-
dente valore riferito all’universo. '

Tra i vari errori menzionati, un particolare rilievo assumono quelli
riconducibili alla reticenza degli. ‘intervistati (2). L’esperienza acquisita
in numerose indagini, alcune delle quali specifichie su]l’argomento, ha per-
messo di rilevare-una notevole reticenza da’ parte delle famghe a fornire
informazioni sul possesso di attivitd finanziarie (depositi e titoli). Per il
risparmio e il reddito la collaborazione degli intervistati & generalmente
migliore, essendo minore V’ayversione a fornire dati sui ﬂuss1 che non sulle
consistenze.

Nell’esposizione dei risultati si & evitato, di conseguenza, di dare stime
dimensionali delle grandezze finanziarie sopra menzionate, limitandosi a
mettere in evidenza la distribuzione di tali variabili tra gruppi diversi di
popolazione. Per gli altri fenomeni oggetto di rilevazione (immobili; beni
durevoli, automobili) la migliore qualitd dei dati raccolti ha permesso
un’analisi pit approfondita, essendo le relative stime affette solo da errori
di natura probabilistica e da altri di tipo marginale (errori di trascrizione,
di codifiea, ecc.).

a) metodologia.

.-_M«v

11 metodo di campionamento seguito & det Tipo & due stadi:- Si &
operata dapprima una scelta casuale di comuni (unitd del primo stadio)
opportunamente stratificati secondo la regione geografica e 'ampiezza demo-
grafica; successivamente, nell’ambito dei comuni scelti, si sono estratte a
sorte le famiglie da intervistare (unitd del secondo stadio).

La rilevazione, effettuata alla fine di gennaio 1969, ha interessato 3.496
nuclei familiari, nell’ambito dei quali sono stati intervistati oltre ai capi-
famiglia, tutti gli altri membri percettori di reddito a qualsiasi titolo
(da lavoro, da capitale, da trasferimento). Cid ha permesso di. studiare il
comportamento della famiglia per la quasi totalitd dei fenomeni rilevati;
tuttavia per talune analisi si & preferito considerare come unitd di studio
il singolo individuo percettore di reddito.

11 campione, a rilevazione ultimata, -presentava varie distorsioni deter-
minate sia dalle- modalitd di individuazione dellé famiglie: (%), sia dal feno-
meno delle « cadute » (interviste non portate a termine per ‘assenza, rifiuto
o altro motivo). A tali distorsioni. s posto nmedm attraverso opportune
ponderazioni delle,. medie.

(’) Cfr: ROBEBT FERBER: The: Rehabzhty of G’tmsumer Reports of Financial Assets
and Debdts, pubblicato dal Bureau of Economic and Business Research, University of
Tllinois; Urbana, Giugno 1966. '

(3) Dalle liste elettorali dei comuni compresi nel campione si somo estratti con
criteri rigidamente casuali i nominativi sulla base dei quali-si 2 risaliti alle famiglie.
L’assunzione “dl tale criterioc determina in realtad una distorsione, poiché le famiglie
* con un' maggior numero di' membri in etd superiore ai 21 anni hanno una il elevata
probabilitd’ di essere estratte e, di conseguenza, ﬁgurano nel campione con un peso supe-
riore a quello effettivo.

41
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La rilevazione della condizione socio-economica (%) effettuata per tutte
le famigiie estratte a sorte, comprese quelle non intervistate per motivi
vari, ha permesso di controllare la misura della distorsione indotta nel
campione dal fenomeno delle cadute. Dalla tavola 1.1 si rileva come la di-
stribuzione secondo la condizione socio-economica non diverga in misura
apprezzabile nei due gruppi delle famiglie intervistate e di quelle non inter-
vistate, salvo un maggior peso delle cadute nelle ultime due classi. Come
gid accennato in precedenza, di tale distorsione, sia pure di lieve entita, si
¢ tenuto conto applicando dei pesi diversi ai singoli strati.

. Tav. 1.1
Distribuzione delle famiglie avvicinate per condizione sccio-economica
(frequenze assolute e percentuali) -

Famiglie Famiglie | Famiglie
' intervistate non intervistate avvicinate (1)
Condizione (1) (2) (8) = (1) + (2) e 5 -=2100
sSoclo-economica N. % N. % N, } 7% ; (4)

|
Inferiore .. .......... 6s6 | 197! 303 | 163 989 185 694
Medin Inferfore . ... .. .. 1398 | 4021 700 | 37,6 2098 393 6686
Media ..o v i i e 1123 | 323 852 351 1 1775 33,3 | 633
Medla superiore . . .. .. .. 247 | 71 165 89| 412 77 i 60,0
Superiore ......... R 24 0,7 39 2,1 ; 63 1,2 3881
4 Totale .. .| 3478 | 100,0 | 1.859 | 100,0 ’ 5337 | 100,0 | 65,2

Non rilevate .. ........ 1 798

| !

Totale generale . . .| 3.478 2.657 ! 6135 . 56T

2. = Reddito.

Rilevare il reddito delle famiglie presenta serie difficoltd, non solo per
Peventuale’ avversione degli intervistati a rispondere al riguardo, ma so-

prattutto per gli errori che gli stessi, anche in buona fede, possono commet-

tere nel fornire informazioni sulle proprie entrate, in particolare quando
queste si riferiscano ad attivitd lavorative svolte in proprlo, come ¢ il caso
dei commer<:1an1:1 artlcrlam profesmomstl agricoltori.

(*) La condizione socio-economica & stata rilevata sulla base di taluni ecriteri
quali la condizione professionale del capofamiglia, il tipo di abitazione e il carattere
pilt o meno residenziale della zona in cui & situata, ed il reddito stimato.

Sebbene i criteri sopra menzionati siano soltanto approssimativi, la classificazione
delle famiglie secondo la condizione socio-economica & risultata ex-post  soddisfacente,
come si rileva dal seguente specchietto, in cui il carattere in esame & analizzato in

funzione del patrimonio netto (tale verifica, ovviamente, & stata possﬂnle solo per le
famiglie intervistate).

Condizione socio - economica

Yoci X . Totale
media media media

Inferiore | 4 feriore *- | superiore

superiore .

Patrimonio netto medio
delle famiglie (migliaia
di lre) .......... 1.285 2.300 6.178 15.122 34.226 4.584

3
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La disponibilitd per il reddito di valutazioni macroeconomiche ufficiali
permette di effettuare dei confronti con le analoghe stime campionarie,
misurandone il grado di attendibilita, fatte opportune correzioni per rendere
omogenei i termini di confronto. ‘

Il reddito familiare, nella definizione seguita nella presente indagine,
é dato dalla somma dei redditi di diversa natura (da lavoro, da capitale, da
trasférimento) percepiti dai vari membri componenti il nucleo familiare;
tali redditi risultano al netto dei contributi sociali e delle imposte dirette
(ricchezza mobile, complementare, addizionali). Dalla definizione di cui sopra
risultano esclusi i fitti imputati e gli autoconsumi in agricoltura; per le
difficoltd di rilevazione si sono parimenti esclusi dalla indagine i redditi da
capitale mobiliare (interessi e dividendi).

Per arrivare ad una valutazione del reddito familiare, basata sui conti
economici nazionali, che sia confrontabile con quella derivata dal campione,
si sono sommati i redditi da lavoro dipendente (21.429 miliardi) e gli altri
redditi (15.535), al netto di quelli della Pubblica Amministrazione (920);
dal totale si sono sottratti gli autoconsumi in agricoltura valutabili in circa
700 miliardi, i redditi imputati da fabbricati pari al 50 per cento del
prodotto lordo del settore (1.160), i contributi sociali (6.058) e il 5 per cento
dei salari e degli stipendi, pari a 769 miliardi, che si considera trattenuto
alla fonte per imposte di ricchezza mobile, complementare e addizionali (5).
Dal totale cosi ottenuto si sono ancora portati in detrazione i proﬁtti‘ non
distribuiti delle imprese (1.197) e i redditi da capitale mobiliare delle fa-
miglie (1.562). Sommando infine i trasferimenti di reddito (pensioni) pari
a 4.234 miliardi, si giunge all’ammontare di 29.752 miliardi; che diviso per
il numero delle famiglie d& un reddito monetario medio di circa 1.890 mila
lire.

Lo scarto tra le stime campionarie del reddito monetario (1.640 mila
lire) e l’altra valutazione (1.890 mila lire) non appare molto forte e tale
comunque da togliere significato anche alle successive analisi sulla distri-
buzione del reddito tra gruppi diversi di popolazione.

Giova comungque sottolineare che scopo di questa indagine non & quello
di fornire stime del reddito familiare in aggiunta o in opposizione a quelle
gia esistenti, ma di integrare le conoscenze gid acquisite a livello aggregato
con altre informazioni sulla distribuzione del reddito tra gruppi di famiglie
e di individui, ripartiti in base a criteri geografici, demografici, economico-
sociali. ‘

Con le riserve di cui sopra, si riportano qui di seguito alcune stime
sul reddito. Le famiglie intervistate hanno dichiarato di aver percepito
nel 1968 un reddito monetario medio di un milione e 640 mila lire; per il
reddito monetario mediano (®) si & rilevato un valore inferiore, pari ad

(5) Cfr. Relazione generale sulla situazione economica del Paese (1968), pag. 55.

(%) Nel caso di distribuzioni molto asimmetriche, come quelle dei redditi, l'uso
della mediana risulta pid appropriato della media. Quest’'ultima, essendo influenzata
molto dai valori estremi, viene «tirata s nella direzione dell’asimmetria, cioé in quella
parte della distribuzione che presenta la «coda» pitt Iunga. Solo nel caso di distri-
buzioni perfettamente simmetriche, media e mediana coincidono.
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un milione e 304 mila lire, presentando la curva dei redditi, come & noto,
una forte asimmetria positiva. La mediana, essendo un valore di posizione,
risulta pid stabile della media; di conseguenza, appare piu idonea a rappre-
sentare le variazioni temporali del reddito (vedi tav. 2.1).

) Tav. 2.1
Dinamica del reddito familiare
(Vire; numeri indici)
Voeci ' , 1965 1966 1967 1968
Stime campionarie del reddito familiare (*):
valore medio ) ' !
migliaia di lire. .. ............... 1.350 1.450 1.488 : 1.640
numero indice. . .. .. Lo e 100 107 110 . 121
valore mediano [ i ’
migliaia di lire. .. ... ... ... 1.098 1.176 | 1.245 1.304
NUMEro iNCACE. « v v v v v vt e e e 100 | 107 113 119
Reddito nazionale al costo dei fattori per fa-
miglia residente (%):
valore medio
migliaia @i lFe. . .o v e e e ey, 1.986 2.108 |  2.268 2.411
numero indice. . .. ... .. .. e e e e 100 106 114 121
Reddito disponibile per famiglia residente ®): l
valore medio . i :
migliaia di HEe. . v v v v wv e e e nn... ©1.869 1.979 i 2110 | 2.225
numero indice .......... b e 100 | 106 ' 113 ;19

(1) Per le differenze di definizione e di contenuto relative al termine <« reddito familiare» si
rimanda al paragrafo 2.

La elaborazione di altri valori medi di posizione, come i quartili e i
decili (ricordando che la mediana coincide con il secondo quartile e il
quinto decile), permette di caratterizzare meglio la curva di distribuzione
dei redditi (tav. 2.2). Nel 1968 un quarto delle famiglie (quasi quattro
milioni) ha percepito un reddito monetario superiore ai due milioni e un
decimo di queste (circa un milione e 600 mila) un reddito superiore ai
3 milioni e 200 mila. : '

Tav, 2.2
Valori tipici della curva dei redditi familiari '

(migliaia di lire)

Valori medi di posizione

Anno 7
primo quartile secondo quartile terzo quartile ; nono decile
(25 %-15 %) (50 %-50 %) (75 %-25 %) , (90 %-10 %)
i
1967 oot 720 1.245 1.802 2.871
1968 .. ... ... ... 792 1.304 2.018 ' 3.198
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La curva di Lorenz fornisce un’idea semplice ed immediata della distri-
buzione dei redditi di una data comunitd (7). Considerando come unita
di studio I’individuo, dalla figura 1 si rileva per i redditi percepiti a qualsiasi
titolo nell’intero 1968 una maggiore variabilitd di quelli percepiti in cor-

rispettivo di un’attivitd lavorativa e riferiti al mese (coefficiente di varia-

- bilita relativa, % 100, pari rispettivamente a 93 e ’(2.; rapporto di concentra-

zione R pari a 0,43 e 0,34). La maggiore sperequazione nella distribuzione
dei redditi individuali annuali rispetto a quelli mensili da lavoro si spiega
considerando da una parte la ridotta attivitd lavorativa svolta nell’arco
dei dodici mesi dalle categorie di bassa qualificazione (braccianti, operai)
e dall’altra dalla pluralitd dei redditi (da lavoro e da capitale) percepiti
dalle categorie di condizione socio-economica elevata (dirigenti, professio-
nisti, imprenditori).

Il rapporto di concentrazione, calcolato separatamente nelle quattro
grandi ripartizioni geografiche, non presenta sensibili variazioni (vedi
tav. 2.3), mentre un andamento pil irregolare si osserva nella distribuzione
dei redditi per classe d’ampiezza demografica.

\

Tav. 2.3

Variabilitd dei reddii imdividoali

Ampiezza demografica del
Ripartizione geografica comune di residenza (.000)
Indici ; .
s atiTs Nord Nord Totale
di variabilith g‘gﬁ: brien- Cti‘g‘ Sud |Isole gng 250 %8 250% 02161(-)9
tale | tale
Coefficiente di variabilitd re-
g
lativa: - 100....... 102} 82 98 &4 8% 76| 93| 72| 83| 97 58
Rapporto di concentraziome:
R ..«..... J 0,438(0,40110,425(0,439:0,423/0,383(0,42710,377}0,384(0,441|| 0,436

Passando dall’individuo alla famiglia, si rileva per i redditi una minore
dispersione ( T} 100 pari a 98 e 85 e rapporto di concentrazione R pari

a 0,43 e 0,40 rispettivamente per i redditi annuali riferiti agli individui e

() Nel diagramma ideato da Lorenz, sulle ascisse sono riportate le frequenze

cumulate di redditieri e sulle ordinate quelle relative alle quote di reddito percepito.

La curva di concentrazione coincide con 'la linea diagonale qua.l_ndo { redditieri costi-
tuenti la comunity percepiscono lo stesso reddito. I1 caso opposto si presenta- quando
tutto il reddito & percepito da un unico individuo. L’area compresa tra la linea diago-

nale e-la curva effettiva di concentrazione (area di concentraziome), espressa. come ..

percentuale dell’'area del triangolo che ha come ipotenuss la diagonale (area di massima
concentrazione) costituisce un indice di variabilithd, noto con {1 nome di rapporto di
concentrazione. Indicando con R il valore assunto da tale rapporto, si ha R = 0 nel caso
di perfetta uguaglianza dei redditi e- R = 1 quando.tutto il reddito & percepito da un
unico individuo.

bt e i e i



5
— o

alle famiglie) (8). Tale andamento si spiega considerando che proprio nelle
famiglie di bassa condizione sociale (agricoltori, operai, ecc.) risulta pin
elevato il numero dei membri componenti e correlativamente il numero di
quelli che esercitano un’attivita lavorativa.

Fia. 1
s °la
1] S0
80 80
70 70
60 60
50 50
da lavoro
7|
P .
40 40
30 30
reddito individuale
annuo
0. 20
10 / 10
. | .
0: 10 2 kil 40 50 60 70 80 % 100

Concentrazione dei redditi
. (sull'ascissa: quote di percettori di reddito)
" (sulPordinata: quote di reddito percepito)

La variabile reddito assume un significato e contenuto diversi a seconda
che la si riferisca alla sola attivitd di lavoro svolta nel mese (anche se per
alcune categorie, quali i commercianti, gli imprenditori, gli artigiani & dif-
ficile disaggregare i redditi per la parte che deriva da lavoro e per quella
che deriva da capitale), oppure al complesso delle entrate percepite a
qualsiasi titolo nel corso dell’anno dal singolo individuo o dall’intero nucleo
familiare. Sembra utile, considerata la diversitd di contenuto delle tre defi-
‘nizioni di reddito, trattare separatamente ’analisi dei risultati per ciascuna
di queste. ‘ '

(8) 11 rapporto di concentrazione, calcolato su un campione di famiglie americane
nel 1966 dal Survey Research Center, & risultato pari a 0,40, cio& lo stesso valore rile-
vato nella presente indagine. Cfr. « 1966 Survey of Consumer TFinancesy, University
of Michigan, 1967, pag. 5.
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a) reddito mensile da lavoro.

Su 100 percettori di reddito intervistati, 69 risultavano occupati al
momento della rilevazione, 25 si dichiararono pensionati, 4 disoccupati,
2 benestanti o altro (%). Tale struttura risumlta molto variabile in funzione
del livello d’istruzione degli intervistati e della loro etd.(vedi tav. 241 e
tav. 2.4.2). .

Tav., 2.4.1
Distribuzione dei percetiori di reddito per condizione
(frequenze percentuali)
Titolo di studio
Voci ’ - - — Totale
media media licenza
laurea supe- infe- | elemen- | alfabeta a.%nlfa.-
riore riore tare eta
Su 100 percettori di reddito
risultavano: 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
occupati . . . ... .. .. .. 94,5 85,7 84,9 72,2 42,3 23,7 68,7
disoccupati . ... ...... — i 1,8 4,2 5,9 3,2 3,7
pensionati . ... ..... K 4.2 95| 11,0 21,9 49.8 72,8 25,8
benestanti, altro ...... 1,3v 3,1 2,3 1,7 2,0 0,5 2,0
Tav, 2.4.2
Eta2a (annt)

Voci Totale

ﬁnz% 8 | 21-30 | 31-40 | 41-30 | 51-65 | Ogtge

i
Su 100 percettori di reddito j

risultavano: 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
occupati ... ........ 95,9 95,5 93,5 88,6 58,0 13,2 68,7
disoccupati . . ... ..... 3,5 3,7 4,6 4,5 4.7 030 3,7
peusionati ....,...... -— 0,3 1,0 5,4 23,3 83,8 25,6
benestanti, altro ...... 0,6 0,5 0,9 1,5 3,5 2,7 2,0

Per gli occupati che risultavano tali al momento della rilevazione, si &
rilevato un reddito monetario medio di 102 mila lire mensili (salari e sti-
pendi riferiti a periodo diverso sono stati riportati al mese, per remdere
confrontabili i dati). Tale cifra ¢ da intendersi al netfo delle imposte e dei
contributi sociali trattenuti alla fonte o pagati dal lavoratore. Il guadagno
medio mensile & risultato di 115 mila lire per i capifamiglia e di 74 mila
per gli altri membri. » ' ‘

Ripartiti gli intervistati secondo il sesso, si & rilevato un. gnadagno
medio di 109 mila lire per gli uomini e di 75 mila lire per le donne. 11 diva-

(*) Dalla rilevazione sono stati esclusi i coadiuvanti, in quanto { redditi da questi
percepiti sono in genere compresi in quelli dichiarati dal capofamiglia.
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rio retributivo secondo tale carattere & rilevabile per le singole categorie
professionali (vedi tav. 2.5), amche se tale sperequazione & da ricondursi
in gran parte al diverso tipo e livello di prestazioni formite.

‘ Tav. 2.5

Reddito mensile da lavoro

(migligia di Jire).
Occupati per sesso
Condizione professionale - Totale

' M -~ F
Imprenditori, liberi professionisti, dirigenti . . 277 140 258
Impiegati ...... ... ot 148 104 134
Lavoratori dipendenti ........ C e s ee e 83 57 78
Lavoratori in proprio in agricoltura ... .. .. 66 . 64
Lavoratori in proprio in altri settori .. .. .. 109 72 102
In complesso .. ..... e e e e s e e e 109 75 102

Riguardo al settore di attiiritz‘i eéonomica, si sono rilevati i seguenti
redditi medi: 64 mila lire per i lavoratori agricoli, in proprio o alle dipen-
denze di terzi, 92 mila lire per quelli occupati nell’industria e artigianato,
122 mila lire per le attivita terziarie (inclusa la Pubblica Amministrazione).
E’ utile ricordare a questo punto che i redditi di cai si parla nel contesto
non comprendono gli autoconsumi, per cui la posizione degli addetti all’agri-
coltura & in realtd meno sfavorevole di quanto non appaia dalle cifre sopra
riportate.

b) reddito individuale annuo.

Considerando il complesso dei redditi percepiti a qualsiasi titolo dal-
I’individuo nel corso del’anno, si osservano, sia pure con modalitd diverse,

le stesse relazioni rilevate per il reddito mensile da lavoro. Il reddito perce-

A

pito dall’individuo nell’anno & legato al livello d’istruzione (tav. 2.6.1)

e a paritd di.questo, all’ampiezza demc}gi'aﬁcai' del comune di residenza
(tav. 2.7). Quest’ultimo.carattere mostra una sua inﬂuenzé. autonoma rispetto
al reddito, anche quando si amnulli Vinfluenza di un’altra variabile, quale
la condizione professionale (vedi ancera tav. 2.7).

L’incrocio con 1’etd, conformemente a quanto rilevato’ nelle 1ndagm1
precedenti, mostra per il reddito un andamentocrescente fino ad un massimo
nella clagse da 41 a 50 anni, per poi discendere nelle classi successive
(tav. 2.6.2); il valore minimo nell’ultima classe & da mettersi in relazione

al fatto che la’ maggior parte dei redditieri oltre' 65 anni & pensionata

(esclusa una piccola quota di professmmstl, \c\ommercmn’u ‘artigiani- che
continuano a lavorare oltre tale limite)."

.



. Tav. 2.6.1
Reddito individuale annueo
(migliaia di lire)
Titolo di studio
Voci Tia ; ~ Totale
o laurea ’?uptl:' nillsgé? ' g‘ég’:ﬁ. alfabeta | 2nalfa-
- | riore |. riore tare beta.
Reddito medio . ........ 3560 | 1.890 | 1.360 920 570 400 || 1.120
Tav. 2.6.2
Eta (anni)
Voei - - ‘Totale
fino a . . . _ 1tre
nz% 21-30 | 31-40 | 41-50 | 51-65 06;
Reddito medio . . . ... ... 570 | 1.090 | 1.340 | 1420 | 1100 720 | 1120
Tav. 2.7
Beddxto md:v:duale annuo
(migliaia di hre)
Ampiezza deﬁograﬂca .
del comune di residenza .(.000) | -
Voei Totale
fino a 20 20-200 oltre 200
Titolo di studio:
laurea, media superiore » . . . .. .. 0. ..., 1.820 2.030 2.810 2.370
media inferiore, licenza elementare. . ... .. 960 1.030 1.220 1.040
alfabeta, analfabeta ....<.v..... ... 530 590 530 540
Condizione professionale:
imprenditori, liberi professionisti, dirigenti . 2.080 2.920 4.870 3.700
impiegati ..........c. e e e ee e 1.660 ~1.790 | 1.890 1.790
lavoratori dipendenti in agncolturav U 650 ) -~ 800} . .. ' 700
lavoratori dipendenn in altri settori. .. ... 940 | 990 | 1160 ) 1.000
lavoratori in proprio in agricoltura ...... 1 940 10301 .. . . 960
lavoratori in proprio in altri settori. .-. ... 1.160 [ . 1.230:| - 1.820 || 1.310
in c_ond:.zmne non-professionale . ... ... .. . 460 |- 600 860 . 570
In complesso . . ........ e 880 | 1L110-| 1650 || 1120

¢} reddito fdmiiiaré annuo,

I reddlto complesmvamente perceplto dalla famlgha & funzione del nu-
mero dei membri che percepiscono. un reddito a qualsmm titolo (vedi
tav. 2:8), mentre meno significativa appare la relazione con il numero comples-
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sivo di componenti .(livelli crescenti fino ad un massimo di sei membri,
poi decrescenti) (1°).

Le famiglie residenti nei centri ulbam percepiscono reddltl pid elevati
(un miljione e 740 mila) di quelle residenti nelle frazioni o borgate (un mi-
lione e 310 mila) e in case isolate (un milione e 240 mila). In quest’ultimo
caso, il basso livello di reddito & da ricondursi al carattere prevalentemente
agricolo dell’attivitd svolta da tali gruppi di famiglie.

. Tav. 2.8
Reddito familiare annuo
(migliaia di lire)
Numero dei membri percettori di reddito
Yoci ! - Totale
i
l i 2 3 i 4 e pil
';
Redditomedio .. ............. 1.430 ( 1.790 2.110 2.740 1.640

Distinguendo le famiglie secondo il titolo di godimento dell’abitazione
in cui vivono, si rileva per quelle che hanno l'alloggio in proprietd un red-
dito di un milione e 620 mila, per quelle che sono in locazione un reddito
di un-milione e 710 mila, mentre per la voce residuale dell’altro titolo
(portieri, mezzadri, uso gratuito) si rileva 'm reddito medio nettamente
pid basso, pari a un milione e 260 mila, per la particolare composuzmne
professmnale dei caplfamlgln che rientrano ia tale categoria.

d) redditi: da trasferimento: pensioni.

A tutti ghi 1nterv1stat1, capifamiglia e altri membri- percettom di reddito,
& stato chiesto se percepissero una pensione (di invaliditd e vecchiaia, di
guerra 0 per altrl motivi) : il 31,7 7 per cento ha risposto affermativamente,
precisando ad una domanda successiva di ricevere in media 31 mlla lire
al mese.

La percentuale dei percettori di una o piu forme di pensione decresce
all’aumentare del livello d’lstrumone, come risulta dalla tavola 2.9.1, mentre
una relazione opposta si osserva per Timporto del trasferimento. L’elevata
percentuale dai penslonatl tra gli intervistati privi di titolo di studio (analfa-

- beti e alfaben) -si spiega cons1derando la maggiore etd media di tale cate-
voma nei confronti delle altre come 1'1su1ta. dal seguente specchletto

Titolo di studio degli intervistati

Voci i - - ; = - g
° : : - medin : media ; licenza Shata |
| laurea. . ‘inferiore l superiore 'elementare» alfabeta | analfabeta
Etd media (gnni) . . ... { e | a | 40 46 | 58 €3

(1") Cfr «Redrhto, nsparmm e struttura della ricchezza delle famlghe italiane
nel 1967 », pubbhcato nel Bollettino n. 5-6 del 1968, pag. 647

/
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Tra i percettori- di una o pit- forme di pensione, circa un quinto ha
entrate integrative derivanti dallo svolgimento di un’attivitd lavorativa: il
fenomeno & diffuso soprattutto tra i lavoratori in proprio in agricoltura e,

in’ misura minore, tra quelli addetti negli altri settori (commeremntl, arti-
giani, ecc.).

: : . .Tav. 2.98.1
Reddii da trasferimento
A (frequen.ze percentuali; Wre) . . o Tmee o oa-
. Titolo d1l studio
Voei media . med.la licenza alfa. Totale
laurea -supe- | infe- elemen- | alfabeta a%eta. g
riore: ! riore tare
Su 100 intervistati ricevono
una o piu pensioni .. ... 10 13 16 28 58 82 32
Importo mensile medio della :
pensione (000) . . ... ... 120 88 56 27 22 20 31
Tav. 292
. Ripartisione gecgraica | Amplorss demoerads del
; To-
Yoci Nord | yong
foar orlen-| Go5° | sud |rsote| 578 | 5 | 201,50 |oltre) e
tale ; .
Su 100 intervistati: ricevono : _ .
una o pil pensioni. .. .. 31| 33| 20| 33| 351l 38| 34| 33| 28| 26 32
Importo mensile medio della i
pensione (.000) . ....... 32| 32| 34} 27| 28| 21| 28| 80| 37| 50 31

L’analisi territoriale non . rivela per i redditi da trasferimento oscil-
lazioni accentuate nelle varie ripartizioni geografiche, salvo frequenze leg-
germente pid elevate nelle aree con maggior numero di addetti in agricoltura
(regioni nord-orientali, meridionali, insulari) ed importi medi piﬁ alti nel-
PItalia centrale e nord-occidentale (tav. 2.9.2).
Una differenziazione pil accentmata si osserva anahzzando il fenomeno
in funzione dell’ampiezza demografica del comune di residensza. Dalla -ta-
vola 2.9.2 si rileva una maggiore frequenza di percettori di- redditi da
trasferimento nei. piccoli comuni rurali nspetto a quelli’ di maggiore di-
mensione, per la diversa composizione degli intervistati- per classi d’etd .
(nelle zone: rurali vi & un maggior numero di anziani). ' A : % %

.
°

H
3
H
i
H
2
-

11 risparmio pud definirsi come la somma algebrica delle variazioni delle
attivitd e passivitd, costituenti il patrimonio dell’unitd di studio (famiglia
. o individuo), derivanti dal surplus o deficit tra.reddito. emnsumi,.{“
_  Giusta la- definizione di cui sopra, il risparmiopotrebbe: rilevar .

due modi: calcolando la. consistenza, a due date diverse, delle vane poste
costituenti il patrimonio della famiglia (o delP’individuo) e determ.ma.ndone
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la- variazione complessiva nell’intervallo di tempo considerato; oppure chie-
“"dendo direttamente ‘agli intervistati il saldo tra entrate e uscite correnti.

11 primo metodo di caleolo & certamente pidt corretto (i), ma porta

sovente a dati scarsamente significativi, considerata la maggiore avversione

delle famiglie a dare indicazioni sulle consistenze che non sui flussi. Si 2
preferito quindi seguire la via pid semplice ed accetta alle famiglie, chie-
dendo Lhrettamente a queste 11 risultato per il 1968 del loro bilancio dome-
stico: se le entrate correnti 1vessero superato nell’anno i consumi, se li
avessero uguagliati o se fossero state inferiori. Nel caso di saldo positivo,
é:.stata chiesta successivamente ’allocazione delle disponibilitd formatesi
nell’anno e il relativo ammontare, mentre nel caso di saldo negativo si sono
chieste le modalitd di finanziamento del deficit domestico: se con il ricorso
a precedenti attivitd liquide (diminuzione d1 attivitd) o contraendo debiti
(aumento di passn1ta) :

-L’indagine ha dato i seguent1 risultati: su 100 fam1g11e intervistate,

2 hanno dichiarato di. .avere conseguito dei risparmi, 54 di avere chiuso
m pareggio il loro bilancio:e 14 di avere speso piu del proprio reddito. In
quest’ultimo caso il disavanzo domestico & stato finanziato ricorrendo nel
44 per cento dei casi a disponibilifi accumulate in precedenza (« dissaving »)
e nel 56 per cento all’accensione. d| nuove passnlta (o all’aumento di pre-

‘cedenti) (12).

a) -propensione media al risparmio.

Oltre alle stime sull’entitd del risparmio, interessa vedere come questa
variabile  si distribuisce tra gruppi diversi di popolazione. Un’analisi di
questo .genere non pretende di spiégare in modo esauriente il i'isparmio,
essendo svariate e complesse le motivazioni alla base di tale fenomeno (3),
molte delle quali legate alla ps1colocrn dell’individuo, alle sue aspettative
per il futuro, alle abitudini contratte nel tempo, tutti fatti questi difficil-
mente rilevabili e mlsurabﬂl Nell’analisi che segue si vuole soltanto rilevare
la variazione del risparmio tra gruppi di famlghe o di individui ripartiti
in base a dati-parametri- ().

.. La prima variabile presa in esame & il reddito: al crescere di questo,

~aumenta reoolarmente s1a la percentuale di fannghe che rlsparm1ano, sia la

(1) Cfr. DorOTHY 8. PROJECTOR: Survey of Changes in Family Finances, Board of

- Governors of. the ]."ederal Reserve System, 1968.

(12) I dati sopra nport'ltl sono approssimativi, in quanto sarebbe difficile arrivare
attraverso un sondaggio ad una valutazione esatta del risparmio familiare; oltre alla

_probabile : reticenza degli. intervistati (problema questo rlcorrente nella rilevazione di
~dati ﬁnanzmn), risulta confusa e dlversa tra le famiglie la ‘stessa accezione del termine

< risparmlo »: ad esempm il rimborso di debiti, che da luogo a dlmmuzmne dx passnnta

-non-viene gener‘llmente receplto dagh intervistati come risparmio.

Al fine: di: .migliorare ‘i dati. sul. risparmio, si & cercato di- correg'gere eventuah

_errori di mterpretazmne degh mterwstan, riesaniinando 1a s1tuazwne patnmomale
delle’ famiglie quale si desime nelle diverse sezioni del questionario.

(1) Cfr. G. KATONA : Iuomo consumatore, ed. ¢« Etas Kompass >, D ’\hlano, 1964, pag. 177.
"(1) Un’eventuale correlazione tra risparmio e ull -dato parametro (es. il reddito)

“non necessariamente & rivelatrice. di un nesso di causaliti“tra le due variabili messe a

confronto, in quanto i gruppi di popolazione resi omogenei riguardo al reddito potreb-
bero non esserlo per altri parametri (condizione professionale, etd, ecc.), che mﬂuenzano
essi stessi il fenomeno.



~ Propensione - media | . I

" Incomes and. Bcvywa, Oztorﬁ,“lsss

somma accantonata (vedi tav. 3.1). Per quanto riguarda il < dissaving»
(termine con cui indicheremo con sempliciti il risparmio negativo) la rela-
zione con il reddito & positiva per ammontare, mentre come frequenza il
fenomeno non mostra variazioni significative nelle diverse classi di reddito.

. . C T + Tav. 31
I risparmio in rcp'poﬂo al reddite i
(freqaenze percentwh  lire; M«Wﬁd“).

FERREc gt

" Reddito familiare annuo (.000)

YVoci : — - - Totale

fino a 600 | 1:000 | 1.200 | 1.500 | 2.000 | 2.500 | 3.000 oltre
600 | 1.000 { 1.200 | 1.500 | 2.000 | 2.800 | 3.000 | 3.500 3.500

Su 100 famiglie
hanno . conseguito )
nel 1968: ' 100,0] 100,0{ 100,06} 100,0} 100,0{ 100,0{ 100,0; -100,0f 100,00 100,0
risparmio posit. . 8,6/ 19,8/ 32,5| 323| 40,71 49,2 51,3 52,9 ° 59, 324
risparmio nullo . 76,1 65,1 -56,3| 53,5/ 47,71 365 39,6 37,0 32,7 6537
risparmio negat.. 153 151 11,2| 142 -11.6! 143] 9,1 - 101. (K 13,9

Ammontare medio :

(.000) riferito alle
famiglie:

con risparmio po- . . : '

gitivo (S1) ... .| 163 | 218 | 230 | 200 | 377 | 484" | 607 7i6 | 1I141 || 507
con risparmio ne- '
gativo (S2) ... .|~-253 |-345 |-398 (404 |-517 [-5680 {-730 |-L022
in complesso (8){-25 (- 9 30 36 |- 94 | 158

'alrsisparmio S S I RESRE: S 1 . .
(§100) ....[- 88~ 11 28 =27 53 70 89 - 85 10‘ 5,8

" Considerando il complesso delle famiglie, si rilevano.per il risparmio (8)

~ valori negativi nelle prime due classi di reddito, positivi e crescenti

nelle altre. Un’analoga. relazione positiva si osserva anche per‘la propen

sione media al risparmio: il rapporto % ‘risulta créscente all’aumentare
del reddito, anche se a tassi decrescenti. Cid- slgmﬁca. che il rigparmio
aumenta sia in assoluto che in termini relativi, anche se gh.” mcrement:

percentuali risultano via via pil piccoli (vedi fig. 2). - - v =¥

Anche nella presente indagine . nsulta confermata. l’emstenza d; wn nu-
cleo d1 famlghe con - risparmio negatxvo (“), qneste, nella zona. inferiore

(“) Rﬂevaziom campionarie effettuate in altri paes{ in: date. diverse hnnno permesso

~ -di rilevare, per. 1a. curva:della propensione. media al’ risparmio, un - andamenm..del tutto

analogo a quanto rilevato nella presente indsgine .;gll‘amnentare del: reéddito’ia "propen-
sione” media al* risparmio. assume. valori: crescentL negativi' nelle- prime: classi ‘dl” reddits,
positivi-nelle-altre. Cfr. R-W, GoLpsMrTH: A Study of - Baving in’ the: United-: Etctet,_ Prin-
ceton University Press, Princeton N.J., 1956, volL. IIT; pag. 185: K. Bizxxx: Hoving, Odpifal
Gain and Composition of Péersonal Wealth in Oopmghon ‘" 1949, Bnlleﬁn of ] 3
University, Institute of Statistie, . n Amagzlo :

Per I'ItAlia “vedi anche G. De Mro: Reéddiit’ tiotl :
pubblicato in: ¢ Annali @i Statistica», vol. 20, Istituto Ctmi:rale di Shﬂsﬂca, 1967,
pag. 4. : 3 e

“.o
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della curva " dei redchtl rlsultano pill numerose di quelle che riescono ad
effettuare- degli accantonamentl determinando un rxsparmlo complesswa-
mente negativo (ovvero il livello globale dei consumi supera, per il complesso
~ delle famiglie a basso reddito, ammontare totale delle entrate perceplte
nell’anno) . : -

11 fenomeno del r1sparm10 negativo non necessariamente & 1ndlce di
indigenza, né tanto meno riflette- una situazione di lungo. periodo: una

2 ' ’ T
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famiglia pud indebitarsi per far fronte alle maggiori spese, ma non pud
farlo per un tempo indefinito. In molte famiglie, in cmi Pattivitd dei compo-
nenti non & regolata da contratti di lavoro che assicurino un flusso di en-
trate costante nel tempo, ma & soggetta a fattori climatici (agncolton),
o semphcemente alle leggi di mereato (commercm.nh, artigiani, ecec.), il

reddito pud presentare delle forti oscmazlom ‘da un anno all’aliro, mentre

il livello dei consumi si presenta meno variabile; essendo questo legato pid

che al reddito presente ‘a quello normalmente-atteso. In-altri-termini, il -

Tav. 3.2
I risparmio in rapporto al reddito e alla residenxza
(frequenze pméntuali; lire; daii perceniuali) .
Reddito familiare annuo (.000)
Voei - Totale
fino a 1.000 2.000 oltre
1.000 2.000 3.500 3.500
Comuni fino ¢ 20 mila abitanii »
Su 100 famiglie hanno conseguito L
nel 1968: : 100,0 100,0 100,06 (| 1000 100,0
risparmio positivo ........ .. : 18,3 384 81,2 82,2 33,0
risparmio nullo ... .. ........ 67,8 48,4 28,6 15,8 53,3
risparmio negativo. ......... 15,9 13,2 102 | 22 13,7
Ammontare medio del risparmio
(.000) (8). .......% b seanae - 17 55 264 1.303 20
Propensione media al risparmio
8 2 . .
( Ea 100 ) ... it e - 27 3,9 10,2 25,6 8,8
Comuni da 20 mila a 200 mila abilandi
Su 100 famigiie hanno conseguito
nel 1968: 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
risparmio positivo .. ... ... .. 13,7 35,2 49,0 86,2 33,3
risparmio nullo . . .. ... e e i 4,1 52,1 38,1 23,7 54,3
risparmio negativo. . ........ 12,2 12,7 12,9 101 124
Ammontare medio del risparmio )
(000) (S). ........ [ a1 - 82 252 564 115
Propensione medim al risparmio | .
(—3— 100) ....... . - 45 57 96| ‘1LTi 70
Comuni con olire 200 mila abitanti
Sa 100 famiglie hanno. eonsegnito . : -
nel 1268: 100,0 100,0 100,01 = 1000 § . 1000
nspamuo positivo ......... o 56 285 395 456 283
risparmio nullo . ... ... .. ... . 78 59,4 488 | 458 . 59,2
risparmio negativo. . ........ 168 | 121 17y - 884 125
Ammontare medio del risparmio ’ ’ : e
(000)(8).............,....-—1_41
Propenstone medin al risparmio ’
S
(7‘100) ......... e il - 24
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risparmio negativo sovente riflette nuna situazione contingente, fransitoria
o che viene giudicata tale dalla famiglia, che non rinunecia al tenore di vita
acquisito in precedenza, in previsione di un ritorno ai pitt alti liveli di
reddito conseguiti «in media » negli anni precedenti.

Oltre al reddito, altre vamab].h 1nﬁuenzano il rlsparmlo. tra queste,
"ampiezza . demooraﬁca del comune di residenza. Viveré in un centro rurale
0 in un’.rea fortemente urbanizzata non ¢ senza importanza sul fenomeno
del risparmio familiare. Il rapporto risparmio-reddito, calcolato per le sin-
gole modalita del parametro in esame (fino a 20 mila abitanti: ambienti
prevalentemente rurali; da 20 mila a 200 mila: ambienti misti; oltre
200 mil~: ambienti con spiccate caratteristiche urbane) mette in luce una
relazione positiva, similmente a gquanto rilevato per il complesso delle fami-
glie; risulta invece fortemente variabile, nelle tre classi di ampiezza demo-
grafica, 1a velocitd di accrescimento di tale rapporto (vedi fig. 2 e tav. 3.2).
Al crescere del reddito, la propensione media al risparmio aumenta pil
velocemente negli ambienti rurali rispetto a quelli urbani. Una famiglia
resident? in una grande citta, a parita di reddito con wun’altra che viva in
un centro minore o in una zona rurale, destinerd una quota maggiore del
proprio reddits al consumo, per la maggiore varietd dei beni e servizi
reperibili sul mercato locale e per il maggior costo degli stessi (affitto,
spese per spet:acoli riereativi, ecc.).

La-differenziazione risulta piu evidente nelle ultime classi di reddito,
mentre per i redditi annui fino ad un milione il rapporto risparmio-reddito
assume valori negativi non molto dissimili tra loro.

\

La, ricchezza & un’altra variabile che unitamente alle altre contribui-

sce a splegare il risparmio. La relazione tra le due variabili & biunivoca:

chi risparmia di:pid, accumula nel tempo piu elevate disponibilitd; d’altra
parte la ricchezza, contribuendo a formare il reddito (interessi, dividendi,
rendite) influisce attraverso quest’ultima variabile sul risparmio.

Dalla tavola 3.3 si rileva quanto segue. A paritd di ricchezza (lettura
verticale della tavola), il risparmio risulta regolarmente crescente all’aumen-
tare del reddito, mentre la relaziome tra risparmio e ricchezza (lettura
orizzontale della tavola) appare piu irregolare, essendo funzione del livello

" del reddito. Quando quest’ultimo & basso, il risparmio diminuisce all’aumen-

tare del patrimonio netto; c¢id in quanto ehi ha elevate disponibilitd reali
e finanziarie e nell’anno percepisce un reddito di modesta entita, inferiore
al previsto, & portato a conservare un livello di consumi elevato facendo
ricorso al «dissaving» (per le famiglie con un patrimonio netto di oltre
10- milioni e un reddito annuo mfemore al mlhone si & rilevato comples-

swamente un risparmio- neoatwo)

- Per redditi “piu elevati, la relazione risparmio- rlcchezza diventa posi-

Citivas le famlglle. che hanno. maggiori attivitd patrimoniali sono quelle che

presentano: una pil elevata propensione al risparmio (la relazione sarebbe

““molto pill netta se-si escludesse quella parte della ricchezza ereditata,

avuta ia dote o in donazione).



- . Tav. 3.3 H
I1 risparmio in: rapporio al reddito e al patrimeonio i
(frequenze percentuali; lire) ]
Patrimonio netto familiare (.000.000) :
Yoci positivo
: negativo nuolle R
s - = v i - —d
Redditi annui fino ad 1 milione
Su 100 famiglie hanno conseguito
nel 1968: 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
risparmio positivo . ......... 12,8 2,7 18,3 26,0 23,3 .
risparmio nullo ........... 277 92,7 68,2 57,3 50,0
risparmio negativo ......... 59,5 4,8 13,5 18,7 26,7
Ammontare medio del rispar- ’ f
mio ((000) (B)........v....| -105 - 0 - 5 23 - 287
Redditi annui da 1 ¢ 2 milioni :
Su 100 famiglie hanno conseguito : 5
nel 1968: , 100,0 100,0 100,0 100,0 100,9 Fi
risparmio positivo e e e 21,0 7,0 40,5 48,1 40,0 E
risparmio nullo ........ .. 33,3 90,4 49,8 38,9 41,3
risparmio negativo ...... . e 45,7 2,6 9,9 13,0 18,7 ;
Ammontare medio del rispar- i '
mio (000 (8) . . ....... eeelf-162 | 19 88 | 8 | 30 :
Redditi annui da 2 & 3,5 milioni ;
Su 100 famiglie hanno conseguito 3
nel 1968: 100,0 100,0 100,0 . 100,0 100,0 ;
risparmio positivo .......... 174 20,8 53,4 49,0 56,0 3
risparmio nullo ........... 30,4 70,9 35,8 422 33,0 k
risparmio negative ......... 52,2 8,3 - 10,8 881 1,0 E
Ammontare medio del rispar- ) ;
mio (.000) (B) ....... e ne s | — 459 32 . 140 . |© 186 | 438 4
Redditi annui olire 3,5 milioni E
Su 100 famiglie hanno conseguito
nel 1968: ) Q) 100,0 100,0 100,0 ;
risparmio positivo . . ... .. .. .. .. 52,3 75| 802 i
risparmionuilo ...........| .. v i - 40,9 . 20,0~ 30,1 ?
nsparm.ionegat_ivo B (I ... 88 25 . 9,7 %
"Ammontare medic-del rispar- ' e I ' e % 3
mio (.000) (S),.. ...... . e 396 . - %4
. (1) Frequense non signiﬂeative. BN . "

Un altro parametro preso in considerazione ‘3 il: numero -dei membri
componenti il nucleo familiare che percepiscono- un reddito, mentre si tra-
scurata P'altra variabile. abitualmente” consxderat&*""" :
rappresentata. "dal numero complessivo dei membri:
vola. 3.4 si rileva non solo un maggior risparmio.

SN VI

in assoluto passando
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dalle famiglie con un'unica fonte di reddito ad altre con 4 o pill percettori
di reddito, ma anche un aumento nella propensione media al risparmio.
L’ineremento e piuttosto sensibile ‘dalla prima alla seconda classe; si pud
infatti pensare che il reddito aggiuntivo o marginale di un altro membro
venga assorbito dalle spese di sostentamento della famiglia (affitto, alimen-
tazione, -ecc.) generalmente in misura minore rispetto al reddito del capo- .

famiglia favorendo in tal modo una piu elevata propens;one al risparmio.

Tav, 3.4

, 1 risparm’iq in rapporto al numero di membri redditieri
(frequenze percentuali; lire; dati percentuali)
' Numero di membri percettori di reddito ;
Voci l Totale
IR 1 2 I 3 4 e pin
i
Su 100 fam1glie hanno consevmto nel'| " : : ’
1968 i v e e e e e e e ©-.100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0
risparmio positivo ... ... .. ..., .282 .- 36,3 43,0 43,4 32,4
risparmio nullo . ..., v.v v 0. . 87,8 50,3 47,0 42,2 - 53,7
risparmio negativo .. ... ...... 14,2 13,4 10,0 144 13,9
Ammontare medio del r1sparmm (000) o
(B) v v v i e e e 62 126 158 225 92
Propeusione media al rlsparmlo
(YIOO)....V.......T..L; - 43 710 7,5 8,2 5,6

L’analisi del risparmio, oltre che alla famiglia, pud essere riferita al sin-
golo percettore di reddito: se talune decisioni di spesa riguardano preva-
lentemente la famiglia nel suo- insieme, di modo che il risparmio dei:vari
membri risulta influenzato dalla struttura dei consumi familiari, & indubbio
che & generalmente I’individuo a decidere se rlsparmmre o meno parte del
proprio reddito e, soprattutto, in quale modo custodire "o mplegare le
disponibilitd accantonate.. . .

La relazione positiva tra reddito e risparmio, osservata in precedenza
per le famiglie, si ripete considerando come unitd di studio il singolo indi-
viduo (tali risultati confermano quelli delle precedenti indagini, come &
evidente, considerando che il comportamento -in materia di risparmio muta
molto lentamente nel tempo e di conseguenza solo nel lungo periodo e
poss1b11e rilevare: variazioni significative al’ ‘riguardo): (16)

IT livello cl’lstruzmne, anche se fortemente correlato al reddlto, esercita
una sua influenza autonoma sul msparmlo quest’ultimo, a _1_1ve1h c;escentl
d’istruzione, aumenta sia in termini assoluti che percentuali v(’tavy. 3.5).

(16) Cfr. < Reddito, risparmio e strutfura della ricchezza delle famiglie italiane nel
1967 », pubblicato nel Bollettino n. 5-6 del 1968, pag. 653.



; ) Tav. 3.5
n riSpctmio in rapporto al livello d'istruziome
(frequenze percentuali; lire; dati percentuali)
Titolo di studio )
Voci — - ' Totale
laurea. | Supe | afer | elemen. |alifabeta | a0alfa-
riore riore | tare

Su 100 percettori di reddito R B Eh b MR | It

hanno conseguito nel 1968: | - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

risparmio positivo .. ... 48,5 40,4 318 24,0 17,0 8,4 26,3

risparmio nullo ....... 45,1 49,9 59,2 85,0 71,9 | 847 63,2

risparmio negativo .. ... 84 9,7 9,0 110 | 111 6,9 10,5
Ammontare medio del rispar-

mio (.000) (S) ........ 298 125 M4 37 18 -1 63
Propensione media al rispar-

mio ( X 100) ...... . 8,3 6,6 6,9 39| 81|~ 28 5,6

./

11 risparmio & legato inoltre al ciclo vitale dell’individuo: la formazione
di un nuovo nucleo familiare con le responsabilitd che ne derivano o Vavvi-
cinarsi della data di cessaziome dell’attivitd lavorativa incidono profonda-
mente sulla possibilitd di accantonamento dell’individuo. Per i giovani la
propensione media al risparmio risulta pidl elevata rispetto ai percettori di
reddito che rientrano nelle classi. d’etd centrali, mentre per gli anziani il
rapporto risparmio-reddito-scende sensibilmente, in"relazione alla-forte ca-
duta del reddito (tav. 3.8).

La maggiore propensione al risparmio dei reddlhen giovani (fino a
30 anni) nei confronti di quelli compresi nelle classi d’etd intermedie &
dovuta alle minori responsabiliti familiari della prima categoria (Petd
media al matrimonio dei maschi italiani risultava al 1967 di circa 28 anni)
-2 di conseguenza al ridotto livello dei consumi; si aggiunga inoltire, per .
" - spiegare il diverso andamento .del risparmio al variare dell’etd, il msaggior 1
ricorso al <« dissaving » dei redditieri-adulti nspetto a quelli glovam.

'mv. 38

. 11 risparmio in rapporto all'sta ) L .
(frequenze perceniuali; lire; daté perceniuali) A ki
Bta (anni) -
Voei : o2 ~ il Totale :
’ fin . . . 50. .g5 | oltre
. 2‘:.’" 21-30 | 31-40 | 41-50 v51. 85 “65.

4
e

Su 100 percettori di reddito | o ) I o
hanno consegnito nel 1968: | - 1060,0 | 100,0.{ 1000 | ; 1000’ 1000 _ 1000 1«);0:

" risparmio positivo. . ....| 149 307}
risparmio nullo . ...... 821 { 6271
risparmio negativo .. .. . ' 3.0 8,8

Ammontare medio ‘del rispar- | B
mio (000) () ........| 39 | 74

Propensione media al rlspar
mio ('2_100).~...... 8.9 6,7
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La propensione al risparmio dell’individuo, oltre che al reddito e al ciclo
vitale, & legata al tipo di attivita lavorativa svolta. Le varie condizioni profes-
.sionali sono state aggregate in due categorie, lavoratori dipendenti (stipen-
diati e salariati) e lavoratori autonomi (agricoltori, commercianti, arti-
giani, ecc.), nella considerazione che non sia la singola professione ad
influenzare il risparmio, quanto il fatto che I'individuo, lavorando alle dipen-
denze -di terzi o in .i)_roprio, possa contare su un flusso di-entrate costante,
sicuro -oppure. debba basare il suo bilancio su un reddito di én’tit& variabile,
saltuario, legato a fattori meteorclogici o alle leggi di merc'lto

Nella tavola 3.7 e nella figura 2 la relazione risparmio-reddito & analiz-
zata separatamente per le due categorie sopra menzionate. Per i lavoratori
autonomi la propensione media al risparmio cresce al variare del reddito
molto piu velocemente di quanto non si osservi per- i lavoratori dipendenti;

per questl ult1m1 il npporto si mantiene p051t1v0 ai diversi livelli di

8
reddito mentre per l’altra categorla considerata la propensmne al rispar-
mio assume valori negativi. nelle prime due classi di reddlto e positivi

nelle -restanti.

Tav. 3.7

Il risparmio in rapporte al reddito e alla condizione professionale
(frequenzce percentuali; lire; dati percentuali)

T

Reddito individuale annuo (.000)

Lavoratori dipendenti’ Lavoratori in proprio

i i Totale
{salariati e stipendiati) e(liﬁ ‘;ft’r‘f oslzgtr:ri)

Voci

a - 1.000 2.000 oltre |[fino a | 1.000 2.000 oltre
.000  2.000 3.500  3.500 || 1.000 | 2.000 3.500 ' 3.500

Su 100 percettori di red- Lo -
dito - hanno - conseguito : . i

nel 1968: :100,0 , 100,0 100,0 100,0 || 100,0 {100,0 100,0 100,0; 100,0

risparmio positivo ... 17,2 39,0 60,1 645 | 178 | 36,7 : 322 : 72,0{ 263

risparmio nullo . . ... 73,4 51,5 338 : 289 || 66,8 | 47,7 37,7 | 28,0! 63,2

risparmio negativo . .. : 94 95 61 66| 154 156 101} —1| 105
Ammontare medio- del ri- ; . 5

sparmio (.000) (S) ... : 18 105 235 276 -32 -14 276 ;1.180 63
Propensione media al ri- - =~ : : x

sparmio (% 100).... 28 T4 88 57)-52|-10; 103 248 5.6

; ' 5 |

‘11 dlverso andamento del risparmio nelle due catevome pud essere sple-
gato nel seguente modo. Poiché il livello dei consumi si commlsura al reddito
normalmente atteso (che per i lavoratori dlpendentl coincide generalmente con

. qmlnto effettivamerite percepito nell’ anno, mentre per-quelli autonomi & pari
--alla- media dei redditi consegmtl netrh ultum anni di attlvlta), quando il
- reddito conseguito nell’anno & basso ma-& all’incirca uguale a. quello atteso,
il risparmio risulta" positivo, anche se per importi di modesta entitd;
quando invece vi & una forte divergenza tra le due variabili- (¢ il caso di
quegli agricoltori, commercianti, artigiani che per motivi diversi hanno
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conseguito nel’anno un reddito inferiore al previsto) i consumi superano
le entrate, come si rileva dalla tavola 3.7 che mostra per i lavoratori in
proprio un risparmio negativo nelle prime due classi di reddito.

Per livelli di reddito piu elevati, i lavoratori dipendenti mantengono
una bassa propensione al risparmio, essendo sufficientemente tutelati sia per
quanto riguarda la stabilithd dei loro redditi futuri, sia per quanto rignarda
la sicurezza sociale (cessazione dell’attivitd lavorativa per inferméfc_é_' o per
sopraggiunti limiti d’etd). Per gli agricoltori, i commercianti, gli artigiani
si rileva invece un forte aumento della propensione al risparmio, legato
sia a motivi cautelativi e previdenziali, sia all’esigenza di costituire scorte
per futuri investimenti aziendali.

.b) formé d’investimento.

Per la famiglia (o Vindividuo) che riesce ad accantonare una parte
del proprio reddito, si pone il problema di allocare le disponibiliti forma-
tesi nelle forme ritenmte pill convenienti o pilt comode. Nella scelta delle
forme d’investimento, siano esse temporanee o definitive, hanno importanza
il livello di reddito, il grado d’istruzione, il tipo di attivitd professionale
svolta, ’etd e altre variabili che riguardano l’unitd risparmiatrice; que-
st’ultima, d’altra parte, opererd la sua scelta sulla base delle caratteristiche
dell’investimento, quali la redditivita, il grado di liquiditd o di smobilizzo,
il rischio, I’anonimitd, e cosi via.

I dati rilevati negli ultimi tre anni sembrerebbero mettere in evidenza
una maggiore informazione delle famiglie: il ricorso alla tesaurizzazione
privata (banconote) e al deposito postale, che nell’insieme rappresentano
le forme di impiego pid semplici .ed immediate, anche se le meno redditive,

Py

¢ andato sempre pidt diminuendo, a favore del deposito bancario e dei
titoli (vedi tav. 3.8.1).

La struttura del risparmio per forme d’impiego risulta differenziata,
quando Ia si analizzi in funzione della ripartizione geografica e dell’ampiezza
demografica del comune di residenza (tav. 3.8.2). Nel Meridione e nelle
Isole le disponibilitd accumulate vengono pid frequentemente custodite sotto
forma di biglietti o depositate alla Posta di quanto non avvenga nelle altre
ripartizioni; lo stesso andamento si rileva nei comuni con ecaratteristiche
rurali (fino a 20.000 abitanti) rispetto a quelli con caratteristiche urbane
(oltre 200 mila abitanti). .

La. differente propensione verso le varie forme d’:mplego del rlspanmo‘
sopra osservata riflette prevalentemente i diversi livelli di reddito rileva-
bili mel Nord rispetto al Sud, nei centri urbani rispetto ai centri minori.
Come gid rilevato nelle precedent1 indagini, & soprattutto il reddito la varia-
bile che spiega la scelta del risparmiatore verso. le varie forme d’investimento
delle disponibilita accantonate (ved1 tav. 3. 83), anche. se & probabile che
negli. ambienti rurali la magglore preferenza verso la tesaunzzamone e il
deposfco postale ‘oltre-che legata ad un- basso: hvello di reddito e-ad una
insufficient® informazione, riflette talvolta la mancanza di-sportelli bancari
(per operazioni di deposﬁ:o o di acquisto di titoli) e quindi di opportnmta
di investire il rlsparmm in forme pia convemenh
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. Tav. 3.8.1
Forme d'impiego.del risparmio familiare
(frequenze percentuali)
“Voei 1966 | 1967 1968
|
!

Forme d’impiego del risparmio: 100,0 100,0 100,0
banconote .. . . e e 285 | ‘184 . 135
AeDOSItl POSERIE + v v v v v v e e e ) 21,6 [ ‘8,6 - 17,2
depositi bancari . . ... e e e e Co418 7 440 49,8
titoli . ... L. L. PN 3,1 2,6 4,5
altre (investimenti nell'azienda, ece.) .. ... 7.2 16,4 15,0

Tav. 3.8.2
Ampiezza demografica
Ripartizione gevgrafica del gomune
: di residenza (.000)
Yoci - | | - - Totale
eora d JCentro’ sud1oote |50 130, ¢ ol

Forme d’impiego del ri- .
sparmio: 100,06 .100,0 100,0 ,100,0 100,0 {|100,0 :100,0 ;100,0 | 100,0
banconote. ........ 751 156 ¢ 1,7 , 21,2 186 || 184 i 10,3 ; 6,0 | 135 -
depositi postali .. ... 153 12,8 | 14,2 ' 263 163 || 200 : 16,0 | 11,1 | 17,2
depositi baneari. .. .. 55,6 1 48,1 ;69,0 ' 352 48,0 || 453 : 51,3 , 59,8 || 49,8
(21703 S T 461 281 25 — 12, 46! 125| 45
altre (investimenti nel- E P : o
l’azienda, ecc.) ..... 13,9 - 18,9 65 148 221} 151 ° 178 ; 10,6 || 15,0

Tav. 3.8.3
Reddito familiare annuo (.000)
Voeci - S - Totale
fino a 1.000 2.000 oltre
1.000 2.000 3.500 3.500

Forme d’'impiego del risparmio: 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
banconote . ............... 23,5 14,4 12,8 75 . 13,5
depositi postali ........ e ! 39,2 l 174 148 10,0 172
depositi_ baneari ............ . 2451 52,4 55,9 | 52,0 49,8
titoli . . . vk e e e : — 29 2,7 : 11,0 4,5
altre. (investim. nell’amenda, ecc.) ! 12,8 ¢ 12,9 13,8 19,5 15,0

Diversificazione: v f i
forme {'impiego per 100 famlghe | S i .
PISDATIIALIICE . . v o v v v v s L 108 111 122 150 “ 120

Al cresecere del reddito, aumenta non solo la propensione verso forme
d’impiego pit redditive, ma anche la diversificazione dell’investimento: il
numero- delle attivitd finanziarie (banconote, depositi. titoli) e reali (inve-
stimenti-aziendali e beni rifu%rio) tra cui vengono distribuite le disponibi-
litd - accantonate passa da un valore di 106 (riferito a 100 famiglie
1=1sparm1atr1c1) nella.” pnma classe di reddite a 150 nell’ultlma classe
(tav. 3.8.3).



4, - Beni di consumo durevoli.
a) consistenza al gennaio 1969.

AlPinizio del 1969, si & rilevata per i principali beni durevol un’ulte-
riore espansione nel mereato italiano, come & messo in evidenza dalla
‘tavola 4.1.

Il reddito & la variabile che maggmrmente influenza il possesso di
beni durevoli (tav. 421) la relazione osservata & sempre positwa ad ecce-
zione del motociclo (1’) per il quale si ossérva un andamento pid irregolare

: Tav. 41
Diffusione dei beni durevoli tra le famiglie

(frequenze percentuali)

Data della rilevazione

YVoei
febbraio 67 marzo 68 gennaio 69
Su 100 famiglie possedevano:
tElBTISOT® « v v v v v e ot e et e . 59,5 66,0 69,1
frigorifero e v e e ome o e s e R 59v9 6777 7118
lavatrice .. ........ e e e 32,2 399 | 45,8
aspirapolvere, lucldatrice e e e 16,1 19,0 24,5
1avastoviglie . v e v v v i e i e i e 15 2,7 4,7
motocielo . . .. ... 000 b oew e s e . 13,7 145 | 12,5
_FIG. 3
7 | 2
————J—-
im et
0 i i 0
televisore —
T S
' R :
J ! 1 \
60 —-——————— i | 1 60
! o=l
lavatrice i |
jme e sl :
50 ! 1 )]
i—-—.d P_-‘;"
. 1
U aspirapolvars &0 ;" ;
2 ; | _ oot _ L m
] : |
e e m v — ___; - ———d - —:. d
........ o B WA S B O D
¢ - 08 0 12 15 200 25 30 35
Diffusione di alcuni beni durevoli tra le famiglie
(mn’asczssa‘ reddito familiare amnuo in milioni- di. hre)
(sull’ordinata: perceniuale di famwhe) ’ . N

(17) Per. il motociclo- si sono ottennte delle frequenze che- appaiono insufficienti-—-
se confrontate eon i dati dell’ACI; cid & dovuto presumbllmente ad .una imperfezmne
tecnica del questionario, chledendom agli intervistati il possesso. @i moto e Secooters,
Senza menzwnare i ciclomotori.
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dovuto all’esistenza di un effetto di sostituzione, crescente all’aumentare
del reddito (concorrenza dell’autovettura al mezzo a due ruote).

' II legame con il reddito & pit o meno accentuato a seconda del grado
di penetrazione di un bene tra le famiglie: per i durevoli pill recenti come
la lavatrice e la lavastoviglie si osserva una maggiore variabilitd nei livelli
di possesso rispetto ai beni di pid antica penetrazione nel mercato, come
il frl“OllelO e il televisore (xech fig. 3).

' Lranalisi delle variazioni territoriali del fenomeno in esame mette in
evidenza squilibri abbastanza accentuati, sia che si passi da Nord a Sud,

. che dagli ambienti rurali.a quelli urbani (vedi tav. £.2.2).

L . . : Tav. 4.2.1
Diffusione dei beni durevoli tra le famiglie
(frequ-en;e- percentuali)
Reddito familiare annuo (.000)
Voei ) - - ; Totale
‘fino a 600 | 1.000 | 1.200 | 1.500 ' 2.000 | 2.500 ! 3.000 ¢ oltre
© 600 : 1.000 | 1.200 | 1.500 | 2.000 i 2.500 | 3.000 | 3.500 | 3.500
’ : | i
Su 100 famiglie | : , ; :
possedevano al | ‘ ’ f ; !
gennaio 1969: _ ) : {
televisore . . ... ! 80,5 . 582} 67,9 723 | 83,4 | 83,1 ' 89,0 | 88,1 | 91,6 || 69,1
frigorifero . ... 33,7 3591} 69,9 739 824 869 ‘ 92,0 ; 93,3, 949 | 71,8
lavatrice . . ... 11,0 251 | 358 48,0 ;| 57,8 | 648 T47T . TLT i 85,2 || 45,8
aspirapolvere, =~ " =) : . . i ‘ !
lucidatrice ... . 3,3 55 | 11,0 ' 203 29,0 367 . 558 53,5 70,9 | 245
lavastoviglie . ... ' 0,7 0,5 157 24 29: 37 989! 120 ! 23,6 4,7
motociclo . . ... , 67 178 | 134 155 | 10,6 1470 93 ’ 11,9 9,8 | 12,5
Su 100 famiglie pos- ' ' [ i
sedevano contem- ' ; i i
poraneamente: ' ! i
auto, televisore, ) ; :
lavatrice .. ... 18 76| 134 21,9 335 420 534 |_57,0 [ 7241 269
Tav, 4.2.2
| Ruartizions geograten || mplents demosmaten el
Voeci %-.\’ord g.\'érd i ! _ . Totale
' ;%i%‘_' ‘orien: (iig | Sud iIsole gng I 50 58 25000 0?}(%8
| tale | fale : '

Su 100 famlghe possedevano |
al gennaio ‘1969:" :

73,9 72,01 811 57,9] 558 51,0{ 66,6] 69,5 80,2! SLO|| 69,1

televisore . . .. ....... P ‘

frigorifero . ... ...... ' 80,6 8,11 76,2 56,20 61,0) 56,4, 66,4] T0,4; 86,0| 83,4 71,8
lavatrice .. ... ... .. 50,3 53,3 44,2 36,4 42,7) 28,0 440! 474! 58,1 554| 458
asplrapolvere, lucidatrice . 339. 30,6 244 135 10,7 7.8 17,2 229|'315 435 245
lavastoviglie. .. . . . .. . 44 50 580 480 31 1,7 34l 34 46 91 47

motocielo .. L. ... ... 10,8 20,3. 15,0f 9,8/ 5,9 21,5 10,9] 14,4! 1331 4,5] 125
N B . i i n
. , ,

“Su 100 famiglie: péssedezano
contemporaneamente:.
auto, televisore, lavatrice . 29,3 28,5

w
&
[
[~
&
)
[ 3]
1

©

14,8, 2541 23.4; 37,1} 34,2 26,9
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I diversi livelli di diffusione dei beni dureveli riflettono non solo la
diversa potenzialitid economica delle zone considerate, ma anche la differente
distribuzione dei redditi all’interno di esse. Ad esempio, mnei,comuni con
oltre 200 mila abitanti il reddito- familiare risulta in media piu elevato di
quello percepito- dalle famlghe residenti nei comuni che rientrano nella
classe da 50 a 200 mila abitanti (rispettivamente 2 milioni 180 mila lire
e un milione 850 mila lire); cid nonostante per alcuni beni durevoli (frigo-
rifero, lavatrice e, come. si vedra pilt avdnti, Yautomobile) si rileva una
diffusiéne inferiore nei comuni di. maggiore ampiezza. Tale andamento pud
spiegarsi considerando che il coefficiente di variabilitd relativa del reddito

( %} 100) risulta piti elevato nei comuni con oltre 200 mila abitanti; in
altri termini, nei grossi agglomerati urbani la distribuzione dei redditi

appare piu diseguale rispetto ai centri minori - (maggiore percentuale di
famiglie con redditi estremi), come si rileva dalla tavola 4.3.

Tav. 4.3
Possesso di beni durevoli e distribuzione del reddito
(lire; frequenze percentuali)

Ampiezza demografica
_ del comune-di residenza -(.000)
Voei
da 50 a 200 . oltre 200
Reddito familiare annuo (000) .......... 1.850 ) 2.180
=}
Coefficiente di variabilitd relativa ( M 100) . . 72 83
Percentuale di famiglie con reddito annuo:
inferiore alle 500 mila lire ........... 6,3 11,3
superiore ai 5 milioni . . ............. 2,8 8,7
Percentuale di famiglie che possiedono:
- frigorifero ........ e mee e e 86,0 834
lavatrice .. . ... vttt ittt e 58,1 55,4
autovettura ...... ek ot m e e s e ae e 55,2 47.8

Per meglio evidenziare il grado di benessere raggiunto dalle famiglie,
si & considerato, oltre al possesso di singoli beni durevoli, quello di combi-
‘nazioni di pid beni (si sono presi in considerazione tre beni tipici quali
" 'autovettura, il televisore, la lavatrice). Il possesso congiunto dei tre beni
riguarda poco pitt di un quarto delle famiglie (26,9. per cento); percentuali
inferiori si hanno per-le famiglie che- poss1edono due -beni, durevoli o solo
uno dei tre eon51derat1 mentre c1rca um- quarto (22,8 per cento) non. ne
'posswde alcuno (tav. 4:.4)

L’analisi del possesso congumto d1 pm beni. durevoli. in funzmne del
reddito mette in luce una relazione pif accentuata, d1 quanto non_.,su ossem
per i smgoh beni. (tav. 4.2.1): da una percentuale mlmma di +1;8
famiglie cor-'un reddito annuo fino a 600 mila lire si: sale- progresswamente
fino ad un valore di 72,4 per le famiglie con entrate superiori a 3,5 milioni.




) Tav, 44
Possesso di combinczioni di beni durevoli

(frequenze percentuali)

Voeir %

Su 100 famiglie possedevano al gennaio ;
1969 le seguenti combinazioni di beni.
durevoli (autovettura, televisore, la-

vatrice):” - : ' 100,0
televisore, lavatrice, auto .. .....: 26,9
televisore, lavatrice ...... e 151
televisore, auto . .. ... L. 9,7 i
lavatrice, auto. .. .......... ., 1,6 :
televisore. ........... e 174
lavatrice . .......... 2,2

cauto L. e oo e e +.3
pessuno dei tre beni . . ........° 228 I

Una relazione analoga, considerando come parametro d’incrocio la ri-
partizione geografica e Vampiezza demografica del comune di residenza,
mette meglio in evidenza i dislivelli territoriali nel benessere raggiunto
dalle famiglie (tav. 4£2.2); in particolare, trova di nuovo conferma la mi-
nore diffusione, in termini relativi, di beni” ‘durevoli negli ambienti altamente
urbanizzati (comuni con oltre 200 mila abitanti) rispetto ai comuni compresi
nella classe inferiore (da 50 mila a 200 mila abitanti).

La rilevazione dell’anno di acquisto per i vari beni durevoli posseduti
dalle famiglie ha permesso di calcolare Yetd media per ognuno di essi. Il
confronto con i dati della precedente indagine pone in evidenza il progres-
sivo innalzamento di tale indice (tav. 4.5): il flusso degli acquisti, in minima
parte aventi carattere di rinnovo, non & tale da abbassare letd media dei
beni durevoli considerati (riguardo alla distribuzione tra primi acqu1st1 e
rinnovi si rlmanda al paragrafo successivo).

. - . TAv. 4.5

 Et& media di alcini beni durevoli.

(a = anni; m = mest).

- i 1968 1969

V oel ) 1o gprile ; 19 gennaio
Televisore . . ... C e e e e e 4a, 2m | 4a, 10m
Frigorifero  » . ... . u i v we e v ! 4a, 1lm . 5a, 4m
Lavatrice ... ... v v v v v v v o e 3a, 3m | 3a, 9m
Asplrapolvere, lucidatrice. .. ....v.0v ... l ~4a, 6m 1 _5a bt
Lavastoviglie . . .. ............ e f la, 8m 2a, 1m

: i
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b) acquisti nel 1968.

Nel 1968 quasi un terzo delle famiglie (30 su 100) hanno acquistato
uno o pit beni durevoli di consumo (18), per una spesa complessiva vicina
ai 700 miliardi (688). Rispetto -al 1967 si & rilevato un incremenio di
43 miliardi, pari al 6,7 per cento.

La domanda di beni durevoli risnlta nel suo complesso correlata positiva-
mente al reddito, anche se per talune categorie di beni si osserva un diverso
‘andamento. I pid alti valori della domanda nelle famiglie ad alto reddito
(vedi tav. 4.6.1) sono dovuti sia ad una maggiore frequenza degli acquisti
(su 100 famiglie comprese nella classe superiore di reddito, 53 hanno acqui-
stato nel 1968 almeno un bene durevole tra quelli oggetto di rilevazione,
contro 18.nella classe inferiore di reddito), sia al maggior numero di beni
“acquistati in media dalle famiglie acquirenti, sia ai pit elevati prezz1 medi
pagati.

Domanda di beni’ durevoli nel 1968 Tav. 461
(frequenze percentuali; lire)
Reddito familiare annno (.000)
Voci Totale
fino a 1.000 2.000 oltre
- - 1.000 2.000 3.500 3.500
Su 100 famiglie hanno acquistato al-
meno un bene durevole ... .... - 18 C 32 C 42 538 30
Spesa globale per beni durevoli (mi- )
Hardi) .. . v v v m e it it e 97 287 179 125 688
Spesa media per famiglia acquirente ] ‘ ] o
(migliaia) . .« v v v vt v it e e .95 . | L UEA9RT 15407 20T || 145 -
Spesa media per famlgha (m1- . .
gliaia) (C1) .. ... ..... . » 17 47 - .65 106 44
Quota  di reddito spesa per- acqmsto . )
di beni durevoli (?- 100) . ... .. . 2,8 33 2,5 2,0 2,7
Tav. 4.6.2
Ripartizione geografica
Yoci - Totale
oli-gg. olgi%;dt. Centro |- Sud .Isole
Su 100 famiglie hanno acquistato al- N . )
meno un bene durevole. .. ... .. 26 35 35 30 25 30
Spesa globale per beni durevoli (mi- - )
Hardi) - . 0 c i i e i e e e 196 128 ¢ 126 | 72 | .71 688
Spesa media per famxgha acquirente B ] ‘
(migliaia) .. ... ... 0. .. ...} 163 124 | 123 162 154 145
Spesa media. per.' famiglia (mi- )
gliaia) (Ci1) . e e e e 42 44 43 48 | 39 || 4
Quota. di redd1to spesa per acquisto | )
C .
di beni- durevoh (-—- 100) ..... 24 27| . 24 3,6 2,7 29

(18) Complessivamente i beni durevoli oggetto della rilevazione sono stati i segunenti:
radio; registratore, giradischi, televisore, macchina per cucire, cucina elettrica o a
gas; frigoriferp, lavatrice, lavastoviglie, aspirapolvere, lucidatrice, mobilio, motociclo,
macchina fotografica e cinepresa.
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La quota di reddito spesa dalle famiglie nel 1968 per acquisti di beni
durevoli risulta cecrescente passando dalle famiglie meno abbienti a quelle
di condizione pitt agiata (tav. 4.6.1): ¢id conformemente alla teoria, che
deriva un andamento analogo di breve periodo per la .propensione media
al consumo, anche se nella relazione poc’anzi considerata sono esclusi i
beni di consumo immediato (alimentazione, abbigliamento, alloggio, spese

ricreative, ecc.). L'unica eccezione si osserva passando dalla prima alla
" seconda classe di reddito; il piu:basso valore del rapporto spesa-reddito -
per le famiglie con entrate annue fino ad un milione, si spiega considerando
che lesiguitd di tali redditi permette i soddisfare taluni bisogni primari
(alimentazione, alloggio, abbigliameunto, ecc.), mentre minori sono le dispo-
nibilita per l'acquisto di beni durevoli (elettrodomestici, motociclo, ecc.).

La domanda non ha mostrato variazioni territoriali apprezzabili
(tav. 4.6.2) ; quando si esamini il rapporto spesa-reddito, si rileva una mag-
giore differenziazione con valori pilt elevati nel Meridione.

Se la domanda complessiva dei beni durevoli -di consumo risulta cor-
relata positivamente con il reddito, quella dei singoli bemi presenta un
andamento piu irregolare, essendo funzione del livello di diffusione del bene
tra le famiglie e del tasso di rinnovo dello stock. Per alcuni beni durevoli ad
elevata diffusione (televisore, frigorifero, lavatrice) quella. parte della do-
manda che ha carattere di primo acquisto (il bene acquistato & il primo
posseduto. dalla famiglia) presenta i valori piu elevati nelle prime classi
di reddito, mentre un andamento opposto si rileva per la componente che
ha carattere di rinmovo (tav. 4.7).

. : Tav., 4.7
Domcanda di beni durevoli nel 1968
(frequenze percentuali)
_ Reddito familiare annuo (.000)
Yoceci - - Totale
fino a | 1.000 2.000 . oltre
1.000 3 2000 | 3300 i 3.500
$u 100-famiglie hanno acquistato nel . !
1968: . . . : o : .
radio, giradischi; aspirapolvere . . 1,8 45 11,1 184 5,9
- per la prima volta ........ . 12 3,2 | 8,4 i 6,6 3,5
- in sostituzione () .......... 0,8 - 1,3 2,7 ¢ 11,8 24
televisore . . . ... .. ... oL, S 9.8 . 6,6 - 9,4 7,
- per la prima volta ........~ 5,1 . 7. 2,4 , 3,0 5,5
- in sostituzione () .......... 0,3 2,1 4,2 6,4 2,4
TPigOTIFRro . .« v v v e e 37 58 | 52 | 7,3 49
- per la prima volta ........ 3,6 46 ° 34 | 1,8 3,8
' - in-sostituzione (). . . ... . ... 01 0,7 18 | 5,5 13
lavatrice . . . ... ...t .. 35" 67 661 107 6,0
- per la prima volta e e 33+ .60 4,6 E 5,1 4,7
- in sostituziome (Y ... .. ...0n . 0,2 - 0T 2,0 i 5,8 1,3
cucina elettrica o-agas. . .. ...,. ;- 1,6 i 32 420 6,8 3,3
- per la prima voltz ........° 1,0, 25 8 =1 1,1
- -:in sostituzione () ... ... ... .. 0,6 ° 0,7 : L4 68 2,2
aspirapolvere, lucidatrice . ... .. : L 20-F . O 4 9
- per la prima volta ........ ; . S8 . 820 0 28 14
- in sostituzione () .. .. ... ... copo02r sl 21 0p

(1) Oltre ai rinnovi, tnle voce comprende, anche se in misura minima, gli acquisti che si aggiun-
gono a precedenti beni.




— 32 —

Tav. 4.8

Rxparhuone della domandu tra primi acquish e rimnowvi (%)
(frcque‘nze percentuah)

1 967 . 1968

Voei : ; — —
' agq';?siﬁ rinpovi | totale aggl’;lsiﬁ ‘;uipo:i-_ _ totale
Radio, giradischi, registratore . . . . 62| 88| 100 60 40 | 100
Televisore . ..... et e e . T2 28 100 69 ‘31 100
Frigorifero ..... e e e e 74 26 100. ‘T4 26 100
Lavatrice .. .. .. ..o 88 12 100 |f- 78 22 100
Lavastoviglie ..« .cca v v .. 100 —_ 100 95 5 100
Cucina elettrica o'a gas . ...... . 52 48 100 34 66 100
Aspirapolvere, lucidatrice . . ... S 85 15 100 5 25 100
Macchina per cucire . ......... I 45 55 100 44 56 100
Motociclo .. .........c.0... 5 25 100 60 40 100

(t) Oltre ai rinnovi, tale voce comprende anche se in misura minima, 'gli acquisti che si
aggiungono ai precedenti beni. .

11 confronto con i dati del 1967, parallelamente ai maggiori livelli di
diffusione dei beni durevoli tra le famlghe e alla crescente usura dello
stock, mette in evidenza un maggior peso dei rinnovi rispetto ai primi acqui-
" sti per ‘tutti i*beni- considerati (tav. 4.8) - . -

Nella tavola 4.9 sono riportati i prezzi medi pagati dalle famiglie per
Pacquisto di beni durevoli di consumo. I1 confronto con i dati delle indagini
precedenti conferma -anche per il 1968 la tendenza alla diminuzione dei
prezzi medi. Tale andamento pud spiegarsi ricordando che la domanda di un
bene durevole si trasferisce gradualmente col tempo dalle famiglie ad alto
reddito a quelle meno abbienti, che in genere richiedono prodotti di tipo
pid economico.

o Tav. 4.9
Prezzi medi dei beni dureveli
(lire)
Voei 1965 1966 * | 1967 1968
Prezzo medio (.000) pagato per:
_ radio, giradischi; registratore .. .. ...... 34 - 28 40 35
© tElevISOTe l i m . m saa i b a v e e 156 143 | 138 133
frigorifero . ......... .0 0o 78 85 63 83
1AVEEIICE. v v v v v e e e e e 111 | 104 | 96 96
1AVASEOVIZHE « v v v v e e e e oy | 145 17 109
cucina elettrica o 2 288 . . . o+ o . v b e ... . ) @y 59 55
aspirapolvere, lucidatrice . .. ... ... ... | . - :36 |- -.83 ....38
maechina."per cucire .. ... e e e 119 112 110 |- 120
motociclo . ... ... e r e m e s e e e e e 123 117 |- 108 101

(1) Non.rilevato,

.
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Nel corso del 1968 le famiglie hanno fatto ricorso in minor misura
all’indebitamento per acquisti di beni durevoli, diversamente dalla tendenza
rilevata nel 1967 (tav. £.10). Complessivamente le famiglie si sono indebi-
tate nel 1968 per circa 190 miliardi, ridottisi a 80 miliardi alla fine del-
I’anno.

.

Tav. 4.10
Modalité di pagamento dei beni durevoli
(frequenze’ percentuali)
, 1966 1967 19638
Voci ‘| — — .
S in : in |
| con- “a rate totale || con- 'a rate totale || con- ;a rate! totale °
i tanti : “ | tanti | : tanti |
Radio, giradischi, regi- : Vo . i . :
stratore . . ... ... .. . 87T+ 13 100 79 21 100 83 ! 11 100
Televisore . . .. ...... . 62733 100 60 40 100| 59 41| 100
Frigorifero ... ...... 69 . 31 100 7 25 100 i 23 100
Lavatrice . ......... - 68 32 100 59 41: 100 62 38! 100
Cucina elettrica o a gas - - () 72 28 100 75 25 100
Aspirapolvere, lucidatrice 86 14 100 8 - 22 100 83 - 17 100
Macchina per cucire . . . 57 ' 43 100 55 45 100 80 40 | 100
Mobilie ........... T8 22 100 66 34 100 720 28 100
Motociclo .. ... ... .. 4. 28 100 63 -~ 37 ‘ 100 B 25 100

(1) Non- rilevato.

5. = Rutovetture.
a) consistenze al gennaio 1969.

Allinizio del 1969, il 42,6 per cento delle famiglie intervistate posse-

deva una o piu aﬁtoyetture (37,7 al marzo 1968). Riferendo tale stima
campionaria all’universo, si giunge ad una frequenza assoluta di 6 milioni
e 680 mila famiglie, che risultano proprietarie di 7 milioni e 500 mila
autovetture (19). _

Il possesso dell’automobile 1risulta ancora fortemente correlato al red-
dito {vedi tav. 5.1.1 e fig. 4), nonostante il forte generalizzato sviluppo
della motorizzazione privata registrato- negli ultimi anni. T pid alti livelli
di possesso dell’automobile nell’Italia centrale ‘e nel Nord rispetto alle
altre ripartizioni geografiche e nei grossi centri abitati rispetto ai centri
minori (vedi tav. 5.1.2) sono riconducibili in gran parte alle maggiori ca-
v pacitd di reddito delle famiglie residenti nelle aree menzionate.

(1%) Secondo le statistiche del’ACI, il numero delle autovetture per le quali & stata
pagata l'imposta di circolazione nel 1968 & stato di 8 milioni e 179 mila unitd; tale cifra
comprende, oltre alle automobili ai proprietd- delle famiglie, anche quelle delle imprese
e di taluni settori della Pubblica, Amministrazione. T

3
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Diffusione dell’autovettura tra le famiglie
(sull’ascissa: reddito familiare annuo in milioni di lire)
(sull'ordinata: percentuale di famiglie)
Tav. 5.1.1
Diffusione dell’autovettura tra le famiglie
(f%'equenze percentuali)
Reéddito familiare annuo (.000)
Yoei Totale
fino | 600 |1.000{1.200|1.500|2.000{2.500|3.000| oltre
a 600{1.000(1.200(1.500|2.000{2.500(3.000{3.500(8.500
Su 100 famiglie possedevano al
gennaio 1969: )
almeno un’autovettura .... 6,1 20,8) 31,5\ 41,7| 56,1} 63,3} 72,9| 75,8| 82, 42,6
una sola autovettura ..... 54| 20,5| 29,6{ 41,0 53,2 59,6/ 61,9 60,2| 60, 37,8
due o pit autovetture .. ... 0,7, 0,3\ 1,9 0,7 29| 3,7 11,0{ 15,6 22, 4.8
Tav. 5.1.2
Bipartisione geografica | AmBIerS demogratca del
3 Nord . Total
Voci occi= gg:i Cen- sud | Isole fino'| 5 20 | 50 |oltre orae
| den- Ptale | tro ®la 5| 20 | 50 | 200 | 200
Su 100 famiglie possedevano |
al gennaio 1969: PO | T
almeno  ul'autovettura.. .| 44,0| 44,6/ 49,6| 36,3] 35,0 35,4| 38,0| 39,4| 55,2 ‘478! 42,6
una sola autovettura .. .| 39,6 39;1__ 42,0/ 33,4] 31,9 ) 32,3 34,0| 36,8} 49,0{ 40,5 37,8
due o pilt autovetture .. .| 44 55 76| 29/ 31 31 40 26/ 62| 73 4,8




Tav. 5.1.3
Reddito familiare annuo (.000)
Voei Nord Centro. Sud Totale
finoa + 1.000. 2.000 | oltre || finoa ; 1.000 | 2.000 | oltre || finoa | 1.000 | 2.000 | oltre
; 1.000 2.000 3.500 | 3.500 || 1.000 : 2.000 | 5.500 | 3.500 || 1.000 | 2900 | 3.500 | 3.500
Su 100 famiglie possedevano ' '
al gennaio 1969: | l 5 i
- : [ : ' H l i
almeno un‘autovettura .. . 14,4 & 429 683 ; 80,1 || 21,6 | 48,1 ; 68,0 } 7420 11,0 | 46 125 | 89,7 || 42,6
: . ! ; ! i i !
-una sola autovettura 139 | 41,1 60,3 ) 62,11 20,5 46,8 @ 54,6 | 425 || 10,6 | 48,4 | 65,9 | 69,7 || 37,8
{ : : : | !
due o pit autovetture . . . 05 18 80: 180 , ‘ 131134 | 8,7 04| 12 i 8,6 | 200 | 48
Tav. 514
T , ,
! Reddito familiare annuo (.000)
. ‘ Comuni Comuni Comuni Fotal
Voel fino a 20 mila abitanti da 20 a 200 mila abitanti || con oltr: 200 wila abitanti || Lo ¢
; tino a ]l 1.000 2.000 ; oltre || finoa ; 1.000 2.000 | oltre || finoa 1.000 ! 2.000 ; oltre
1,000 | 2.000 3.500 | 3.500 | 1.000 ©2.000 © 3500 | 3.500 | 1.000 ; 2.000 | 3.500 | 3.500
A T : !
Su 100 famiglie possedevano ! : i :
al gennaio 1969: : : i
i ] :
almeno un’autovettura 132 | 445 713 758 || 18,9 474 719 ! 880 | 81 40,4 | 638  S14 || 42,6
una sola autovettura 129 ‘ 430 606 ; 481 185 ' 457 669 671 | 65 383 | 542, 62,0 || 378
due o pid autovetture:. .. i 0,3 \ 15 . 10,7 27,7 0.4, 1,7 50 209 16 21 9,8 : 19,4 4,8
Tav. 5.1.5
! Numero .di membri componenti la famiglia Numero (i
o membri percettori di reddito
Voeci | . - g 7 ‘1 Totale
1 2 3 1 4 i 5 6 | 7 dsepa|| 1 | 2 | 3 ltepn
Su 100 famiglie: possedevano . i | i b v |
al gennaio 1969+ ; , i ' : g ! "
AN o
almenq un’autoveﬁtura 13,8 ; 27,6 ’l 47,6 ' 53,1 ‘ 48,2 47,3 i 46,6‘! 38,2 1| 39,6 | 44,1 50,0 | 53,1 | 42,6
una sola autovettura 134 | 258 | 443 ' 464 410 | 37,0 439 | 284 | 371 | 378 | 412 | 376 | 378
due o pid autovetture . . . | 04 } 1,8 | 83 67 72| 94l 27| 98| 25| 63 | 88 | 155 | 48
R : ; 1 ] i N ! |
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Analizzando il possesso dell’auto in funzionme del reddito per ognuna
delle ripartizioni geografiche, si ha modo di. effettuare dei confronti tra
Nord, Centro e Sud, non disturbati dalla variabile reddito. Dalla tavola 5.1.3
si rilevano, per le famiglie residenti nell’Italia centrale eon redditi fino a
due milioni, indici di possesso dell’automobile superiori a quelli relativi
a famiglie di pari reddito residenti nelle altre ripartizioni: poiché le prime
due classi di reddito rappresentano oltre i due terzi delle famiglie nel
Centro, ne deriva per questa circoscrizione un indice di diffusiome del-
Pautomobile superiore a quello delle restanti zone geografiche.

Per le famiglie comprese nelle due ultime classi di reddito (oltre due
milioni di lire), gli indici pid elevati si osservano nel Sud; in questo caso,
lo scarso peso demografico di-tali classi non & tale da influenzare in misura
significativa I'indice complessivo riferito all’intera ripartizione geografica.

Ripetendo tale tipo di amnalisi (che annulla Vinfluenza della variabile
reddito) per il parametro « ampiezza demografica del comune di residenza »
si hanno i seguenti risultati (tav. 5.1.4). Negli ambienti con alto grado di
urbanizzazione (comuni con oltre 200 mila abitanti) si rilevano nelle quat-
tro classi di reddito degli indici .di possesso dell’automobile inferiori a
quelli relativi a famiglie di pari reddito residenti nei comuni minori. In
altri termini, la probabilitd di possedere un’auto & pid elevata, a parita di
reddito, per le famiglie residenti nei comuni compresi nelle prime due classi
di ampiezza demografica rispetto ai comuni- con oltre 200 mila abitanti.

Tale andamento pud spiegarsi considerando che proprio nei grossi agglome-

rati urbani il maggior costo della vita (in particolare la pid elevata quota
di reddito assorbita dagli affitti) e correlativamente la minore propensione
al risparmio (vedi pag. 19), rendono piu difficile per le famiglie I’acquisto
di un’autovettura di quanto non avvenga pei comuni minori.

Il possesso dell’automobile & legato anche alle dimensioni del nucleo
familiare: all’aumentare del numero dei membri componenti, cresce la per-
centuale di famiglie che possiedono almeno un’autovettura fino ad un mas-
simo per quelle con quattro componenti; per famiglie pit numerose Vindice
scende progressivamente fino ad un minimo per i nuclei familiari di otto
e pit membri (tav. 5.1.5). Ripartendo pid propriamente le famiglie in base
al numero di membri percettori di reddito, appare piu significativa la rela-
zione con il fenomeno in esame, in particolare per il possesso della seconda
e terza autovettura (legato quest’ultimo pii alle fonti di reddito presenti
nella famiglia che al numero di membri ¢omponenti). 4

La rilevagione dell’anno di acquisto per le autovetture nuove e del’anno
di fabbricazione per quelle acquistate di seconda: mano ha permesso di rica-
vare ’etd media dell’intero parco autovetture di proprietd delle famiglie. Si &
rilevato un valore medio, riferito al 1° gennaio 1969, di 4 anni.e un.mese;
per le autovetture acquistate nuove ’etd media & di 3 anni, mentre per
quelle acqulstate usate Pindice sale a.6 anni e 8 mesi. N

L’eti media per il complesso delle antovetture risulta correlata negatl- .
vamente al reddito (vedi tav. 5.2.1) ; tale andamento & dovuto sia ali’influenza
della variabile sopra menzionata (le fariglie ad alto reddito sostituiscono
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pidt rapidamente I'automobile di proprietd), sia alla diversa distribuzione tra
auto nuove e usate: (all’aumentare del reddito, 1a quota di auto usate dimi-
nuisce).

Un analogo andamento si osserva considerando P’etd media in funzione
dell’ampiezza demografica del comune di residenza (vedi tav. 5.2.2); anche
in questo caso la diminuzione dell’indice & legata prevalentemente alla di-
versa composizione delle auto tra nuove e usate che si osserva passando dai
piccoli comuni a quelli altamente urbanizzati..

» , Tav. 5.2.1
Eta media delle autovetture
(@ = anni, m'= mesi; frequenze percentuali)
Reddito familiare annuo (.000) .
Voci T - Totale
fino a : 1.000 | 2.000 - oltre
1.000 - | 2,000 | 3.500 3.500
1
. | |
Eta media delle autovetture: ; | :
acquistate nuove (N). ........ 3a, 2m ;2a, 11m ‘3a, 1m ! 2a, 10m |32 —
acquistate usate (U) . ........ 7a, 3m | 6a, Tm {6a, 5m | 6a, 5m || Ba, 8m
‘in complesso (N +TU) .. ...... | 3a, 2m | 4a, 3m ! 3a, 10m 3a, 4m |42, 1m
Su’ 100 autovetture sono state acqui- ' ,
) i :
state usate ( EII-U 00) . ... ... 58 | 41 2) | 17 35
Tav. 5.2.2
Ampiezza demografica
! del comune di residenza (.000)
Voci i : : Totale
' ﬁno a 9 i 5-20 20-50 50 -200 : oltre 200
| A : i
1 i
r 2 !
Etd media delle autovetture |4a, 7m {4a, I1m |42 — |32, 10m |3a, 9m |43, Im
Su 100  autovetture sono | ! ,
state agequistate usate i : ;
U : ! ;
e e e e e e i 4 27
( N+D 100) | 47 | 37 36 3 x 35
i H H

b} acqm’-sti nel 1968.

Nel corso del 1968 i1 10,2 per cento-delle famiglie ha acquistato un’auto-
vettura nuova od usata (8,2 e 9,4 rispettivamente mel 1966 e 1967). La
spesa. complessn'a & stata di 1.120 mlharch, ‘con un aumento di cirea
130 miliardi rlspetto al 1967, de‘l al 13 1 per cento _}a domanda ha rlguar
( 180 nel 196() quelle usate. Il confron_to-con 11 1967 (tav. 5.3) mette in
evidenza una contrazione mel tasso di aumento della domanda di autovet-
ture nuove (7,4 per cento mnel 1968 contro 11,0 per cento nell’anno prece-
dente), mentre in forte espansione risulta il mercite. dell’usato (38,9 per
cento nel 1968 contro un tasso d’aumento praticamente nullo nel 1967).



Tav. 5.3
Evoluzione della domandea di autovetture
(Yire; dati perceniuali)
Yoei . ' 1968 1967 1968
Spesa delle famiglie per acquisti di autovetture
(miliardi) . ... ¢ .t noaemeasoeenos |- 910 990 1.120
Variazione percentuale rispetto all’anno pre-
cedente . .. .u .ot em e e . + 838 + 13,1
Spesa delle famiglie per acquisti di autovetture
nuove (miliardi) .......¢c000ion.. 730 810 870
Variazione percentuale rispetto all’anno pre- .
cedente . .... .. ... b e e e me e + 11,0 + 74
Spesa delle famiglie per acquisti di autovetture
usate (miliardi) . .. . v v ek e e e e 180 180 250
Variazione percentuale rispetto all’anno pre-
cedente . ......... el e e e e — + 38,9

I’analisi della domanda in funzione del reddito & svolta nella tavola 5.4.1;
la relazione con tale variabile, positiva per la frequenza dell’acquisto e 1’am-
montare della spesa, diventa piu irregolare quando si consideri il rapporto
spesa-reddito, che appare crescente nelle prime tre classi e discendente nel-
Pultima.

La domanda di autovetture ha presentato valori piu elevati, sia come
fi'equenza d’acquisto che come spesa media, nelle regioni settentrionali ri-
spetto a quelle centrali, al Sud e alle Isole (tav. 5.4.2).

Tav. 54.1
Domanda di autovetture nel 1968
(frequenze percentuali; lire)
Reddito familiare annuo (.000) . -
Voeli - : Totale
fino a 1.000 2.000 oltre
1.000 2.000 3.500 3.500
Sua 100 famiglie hanno acqmstato una .
autovettura . .« .. ... .0 e .. 3. Su 8 - 24 10
Spesa. globale: per autovetture (mi- | i ! )
lHardi) . ... vt e eaneenn o 400 T 400 248 1.120
. di cui: per autovetture nuove ... . 50 | 285 |- 320 | 215 870
per autovetture usate ... | 27 115 80 | 28 || 250
Spesa’ media per famiglia acquirente i A A
(migliaja) v ..o o o ol 464 | 590 - 798 848 | T00 -
Spesa media per famiglia (migliaia)
B 5 14 65 144 204 || 71
Quota di reddito spesa- per autovet-
ture (T2 £ 1111) S 23| 45 55 39 43




Tav. 5.4.2
Ripartizione‘ geografica
Vocei - - - Totale
(;\c?:fg Oi'it’ell‘&. Ceatro Sud Isole
Su 100 "fan.liglie hanno. acquistato una . .
autovettura . .. ............ 12 11 - 10 9- 7 10
Spesa globale per autovetture (mi-
liardi) ....... . e 410 229 197 188 105 1.120
di cui: per autovetture nuove . . . 315 164 169 - 127 95 870
per autovetture usate .. . 95 36 . 28 61 10 250
Spesa media per famiglia acquirente.
(migliaia) .. ............ .. 712 682 750 579 858 700
Spesa media per famiglia (migli'lia) ’

(C2) e e e e e e e e 85 77 72 51 61 71
Quota d1 reddlto spesa per autovet- . :

C,
ture (TI 100) .. ... ... 4,7 . 4,7 4,0 | 3.8 4,3 4,3

Per le autovetture acquistate nel 1968 si ¢ rilevata una serie di dati
(prezzo. modalitd di pagamento. se nuova od usata, e cosi via), che si ri-
portano qui di seguito. Su 100 autovetture acquistate nel 1968, 58 erano
nuove e 42 di seconda mano (2°), contro 63 e 37 rispettivamente nel 1967
la maggiore quota dell'nsato conferma quanto gia rilevato in precedenza
sulla diversa struttura della domanda i autovet'ure nel 1968 rispetto al-
I'anno precedente. Il'rapporto tra il nuovo e l'usato sale progressivamente
al crescere del reddito (tav. 5.5.1), fatto questo riconducibile alla notevole
differenza di prezzo pagato in media per le autovetture nuove (925 mila
lire) e quelle di seconda mano (365 mila lire).

Distinguendo le autovetture a seconda che siano acquistate per la prima
volta dalla famiglia o che invece sostituiscano o si aggiungano ad una
precedente auto, si rileva una maggiore quota dell’usato per i primi acqui-
sti, rispetto a quelli sostitutivi o aggiunﬁvi (tev.. 5.5.2). Tra le autovetture
pagate in un’unica soluzione, sono relativamente piu- frequenti, a causa del
minor costo, quelle di seconda mano, ‘mentre lindebitamento & pid ricor-
rente per le nuove. ' ‘

Tna carat’feustlca che dll‘ferenzm la  domanda d1 autovetture da quella
degli altri beni durevoh é l’esmtenza per le prime-di un efficiente mercato
dell’usato. Cid permette alle famiglie d1 finanziare Vacquisto di nwovi modelli
con la cessione di um precedente mezzo che va ad -alimentare una. domanda
abbastanza sostenuta di-auto usate. . Come consetruenza il mercato delle
autovetture’ presenta un’alta \‘elomta c11 rinnovo::su. 100 acqulstl, 43 hanno

(*%) La ripar-tiziohe: tra il nuovo e l'usato, riferita alle sole autovetture acquistate
nel 1968, & ovviamente diversa da .guella analoga riportata nel paragrafo precedente,
caleolata su tutte le autovetiure possedute dalle famiglie.



Tav. 5.5.1
Ripartizione degli acquisti tra il nuove e l'usate
(frequenze percentuali)
Reddito familiare annuo (.000)
Yoeti - Totale
: fino a 1.000 2.000 oltre ’
. 1.000 2.000° 3.500 °| 3.500
Su 100 autovetture sono state acqui-
state:
DUOVE « v o v e v o o n s s o as oo 43 50 61 71 58
usate. . .. e e e e e 57 50 39 29 42
Tav. 5.5.2
L'autovettura acquistata _ Modalita
di pagamento
Voci 2 ld prima | sostituisce si ag- in Totale
posseduta una giunge X a rate
dalla : ad una contanti
famuiglia |Drecedente |pracedente
Su 100 autovetture sono
state acquistate:
NUOVE . & v v v oo o v on 46 68 64 54 84 58
usate. ., ........... 54] 32| 86| - 46 36 42

carattere di rinnovo, 16 incrementano il numero di auto della famiglia,
“mentre 41 riguardano famiglie che non hanno mai posseduto un’auto (per
la lavatrice, che presenta all’incirca lo stesso livello di diffusione delle
autovetture, la percentuale di acquisti che hanno carattere di rinnovo &
solo di 22). ‘
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Acquisti di autovetture nel 1968

(sulVascissa: reddito familiare annuo in milioni di lire)
(sull’ordinata: perceniuale di autovetture dcquistate)
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Nella tavola 5.6.1 e nella figura 5, per ognuna delle classi di reddito
considerate, si & ripartita la domanda nelle tre componenti poc’anzi ricor-
date; gli acquisti di autovetture che sostituiscono o si aggiungono ad un mezzo
precedente rappresentano il 30 per cento del totale per le famiglie con un
reddito annuo fino ad un milione e circa I’ 80 per cento per quelle con redditi
superiori a 3,5 milioni. L’analisi territoriale (tav. 5.6.2) mette in evidenza
per i primi acquisti valori pitt elevati nel Me'ridione, le Isole e I'Italia

. nord-orientale, ‘per i rinnovi nell’Italia nord-occidentale e per gli acquisti

aggiuntivi nel Centro (in tale ripartizione si riscontra anche la piu alta
diffusione della seconda autovettura: vedi pag. 34).

» v Tav. 5.6.1
Ripartizione drlla domanda -
tra primi acquisti, rinnd 7i e acquisti aggiuntivi
(frequenze percentuali) .
Reddito familiare annuo (.000)
Voci ‘ 7 7 7 Totale
i fino a ~  1.000 °  2.000 oitre
1.000 .. °2.000 ! 3.500 3.500
i !
Su 100 autovetture acquistate: 100 , 100 : 100 © 100 100
rappresentano la prima auto della ! '
famiglia. .. ... ... ... ... & 70 ¢ 48 i 37 21 41
sostituiscono un’auto precedente . 26 46 45 52 43
si aggiungono ad un’auto precedente . 4 6 18 27 16
Tav. 5.6.2
- i
f _ Ripartizione geografica
Voci T T : - Totale
g\éoc}‘:il_ ‘ oﬁ%’:}:‘ Centro Sud ‘ Isole
Su 100 autovetture acquistate: - 100 0100 100 ;  100: 100 100
rappresentano la prima auto della ) : |
famiglia. . ...... ... .. ... : 32 +H 39 - 49 . 58 41
sostituiscono un’auto precedente . 55 ! 32 36 45 35 43
si aggiungono ad un’auto precedente 13 - 24 25 6 . ( 16
: . . . ; ‘ |

Per ogni autovéttura acquistata & stato chiesto il prezzo e le modalita
di pagamento (contantl, rate). nguardo il primo punto, si & rilevata una
spesa media di "00 mila lire; chstmguendo le autovetture tra nuove e di
seconda mano, it prezzo medio pagato dalle famiglie risulta rlspettlvamente
925 mila e.365 mila hre ‘ '

Nella tavola 5.7.1 il pr ezzo d° dC‘quStO risulta’ p0s1t1vamente correlato
con il reddito sia per le autovetture nuove che per quelle usate; la relazione
con tale varlablle risulta pin accentuata per il complesso delle autovetture;

confluendo in essa sia Veffetto delle correlazioni trovate per-le singole com-
ponent1 ‘della domanc‘ta, sia Veffetto dovuto al diverso rapporto tra dutovet:
ture nuove e usate rilevabile al variare del reddito. .
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11 prezzo medio delle autovetture acquistate per sostituire o pef‘ aggiun-
gersi ad un precedente mezzo & pill elevato di quello pagato dalle famiglie
che acquistano la prima autovettura (tav: 5.7.2); non si notano invece

differenze significative di prezzo per le autovetture acquistate in contanti
e a rate. '

v ) _Tav. 571
Prezzo medjo delle cutovetture
(lire)
Reddito fatﬁiliare annuo (.000)
Voci Totale
fino a . 1.000 2.000 ~ oltre
'1.000 ) 2.000 - 3.500 " 8.500
Prezzo medio (.000) pagato
per le auto acquistate:
NUOVE . . . ev v . 710 828 998 1.022 925
usate . ... .00 ... 299 343 443 331 365
in complesso . ...... 464 599 798 846 T00
Tav. 5.7.2
L’autovettura acquistata .. . Modalita = |
S PR IR di"‘pagament PR
Voci 'é‘lanpl:ixhs. N ' si ag- To.{:ale
posseduta sostituisce giunge in a rate
dalla . ux;a t ad una contanti
famiglia precedente precedente
Prezzo medio (.000) pagato %
per le auto acquistate: |
NUOVE . .+ 4 e e o m v 711 1.046 1.0138 965 885 925
usate . ..o i w e ... 314 | 438 392 356 382 || 365
in complesso . ...... 495 ° 853 842 693 712 700
i ; )

Riguardo alle modalitd di pagamento, non si sono rilevate variazioni
rispetto al 1967: su 100 autovetture acquistate, 60 sono state Dpagate in
contanti mentre per 40 il pagamento, & stato dilazionato. Il ricorso al-
Pindebitamento risulta pitd frequente : nel ‘Meridione e nelle Isole (tav. 5 81) 5
avendo riguardo all’ampiezza del comune c11 residenza (tav. 5. 82) il paga-

mento in un’unica soluzione presenta i ‘valori pid elevat1 negh amblentl.
rurali (comum fino a 5 mila abitanti), in conseguenya della minore spesa:
sostenuta per lacquisto di autovetture, in prevalenza usate, e mnelle ciftd

(comuni oltre 200 mila abitanti). GH acquisti a rate sono stati effettuati ver-
sando. un antieipo, medio in contanti di 255 mila lire e dﬂazmnando i1 resto in

13 rate di 43 mila lire ciascuna. L’indebitamento complessivo delle ‘famiglie
per acquisti di "auto nel 1968 & stato di circa 360 mﬂxarch, ridottisi a

190 a fine anno.

‘
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Tav. 5.8.1
Modalita di pagamento delle autovetture
(frequenze percentuali)
Ripartizione geograﬁca
Voei — - i — Totale
Nord ~ Nord | g ! S o
.oceid. _ orlent. é.Centro ! Sud' Isole l
. i ‘ ‘,
Su 100 autovetture seno | ‘ ;
state acquistate: , .
in contanti .. .. .. A 69 67 ! 60 ! 47 41 60
Arate . .viieuana 31 33 ! 40 53 59 | 40
! i ) it
Tav. 5.8.2
Ampiezza demografica
Jdel comune di residenza (.000)
Voci I - - - Totale
f finna 517 5-20 ! 20-50  350-200 ' oltre 200.
Su 100 autovetture sono )
state acquistate:
in contanti ......... 69 58 49 59 63 © 60
37 40

arate ...... e 31 42 - 51 . 41 -

Complessivamente le famiglie hanno speso nel 1968 -per

acquisti di

autovetture e di beni durevoli circu 1.800 miliardi. La domanda globale non
appare distribuita uniformemente nelle quattro classi i reddito considerate:
le famiglie con redditi annu fino ad un miljone di lire — pari al 35,6 per
cento del totale — hanno speso 174 miliardi, poco meno di un decimo
(9,6 per cento), mentre le famiglie con redditi annui superiori ai due
milioni — un quarto del totale — hanno fatto acquisti per un importo
che & circa la meta (52,4 per cento) di quello complessivo (tav. 5.9).

Tav. 3.9

Domanda globale di autovetture e beni durevoli
‘ (lire; dati percentuali)
L Reddito familiare &nm.xo (.000)
Voei & = ; ; - Totale
. finoa ! 1000 | 2.000 ; olire
1000 : 2000 | 3.500. = 3.500
T i T
Spesa globale per autovetture e beni o , .
durevoli (miliardi) .......... 174 ; 687 579 368 -, 1.808
- Spesa ‘media “per famiglia - (migliaia). ) a . :
(C=Ci+0C) ....... e 31 . 112 | 208 ' 308 115
Quota di reddito spesa per acqui- | ! '
sto di autovetture e beni- durevoli : )
(—%100‘) e 52 78 7.9 59 7,0




6. - Immobili.
a) proprietd dell’abitazione.

Allinizio del 1969, su 100 famiglie intervistate 49 risultavano proprie-

tarie dell’abitazione in cui vivevano (compresi gli alloggi dati a riscatto) y.

43 erano in locazione, mentre 8 godevano -dell’alloggio ad. altro titolo.
Tale struttura risulta un poco alterata se al posto della famiglia si consi-
dera come unita statistica V’abitazione, a causa del fenomeno della convivenza
di pitt famiglie in uno stesso alloggio ().,

11 confronto con i dati delle precedenti indagini campionarie mette in
evidenza nell’uitimo decennio un movimento di fondo caratterizzato da un
continuo aumento, in termini assoluti e percentuali, delle famiglie proprie-
tarie dell’abitazione in cuni vivono, come si rileva dal seguente specchietto:

Data di rilevazione

Voei
1961 1964 1967 1969
luglio marzo febbraio febbraio
Su 100 famiglie sono proprieta-
rie dell’abitazione in cui vivono 49,7 44,7 46,3 49,3

L’analisi del titolo di godimento per settore di attivitd economica di
appartenenza del capofamiglia mette in evidenza una maggiore diffusione
della proprietd dell’abitazione tra gli addetti all’agricoltura (vedi tav. 6.1.1)
rispetto agli altri settori. Tale andamento risulta confermato considerando
il livello ‘d’istruzione del capofamiglia: dalla tavola 6.1.2 si rilevano per
la proprietd valori superiori alla media per-i.-capifamiglia con basso grado
d’istruzione; al crescere di .quest’ultimo parametro tali valori scendono
per risalire un poco nell’ultima classe (laureati).

; ) Tav, 6.1.1
Titolo di godimento dell’abitazione
(frequenze percentuali)
Settore di attivitd economica
del capofamiglia In condi-
Voei zione non | motale
agt | sndusteia | S20ME | aiere | Blonate
coltura strazione attivitda
Su 100 famiglie' godono 1la i .

abitazione: 100;0 100,0 100,0° 100,0 100,0 100,0
in affitto ......... 18,6 | 47,0 | 51,6 52,5 39,6 42,9
in proprieta: ...... : 63,9 478 44,0 40,7 53,0 49,3
di cui a riscatto . . . 1,5 - 3,0 10,9 33 3,3 3,7
ad altro titolo .. ... 175 | 5,2 44 6,8 T4 18

21y Una recente indagine campionaria condotta dall’ISTAT darebbe - delle stime
leggermente diverse; in realtd, oltre allo sfasamento temporale di circa 6 mesi tra le
due rilevazioni,*1a differenza sembra in gran parte riconducibile alla diversa wuniti
statistica considerata (I’abitazione nell'indagine condotta dall’ISTAT; la famiglia- nel
presente studio), alla diversa dimensione dell’universo (15 milioni 223 ‘mila abitazioni,
contro 15 milioni 714 mila famiglie) ed, infine, ad errori di natura probabilistica.

’
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Tav. 6.1.2
Titolo di étud;xo (ie_l capofamiglia
7oci — - - Total
Vocet i media : media- = licenza * . - ' apalfa- otate
laurea ° supe- ° infe- . elemen- ! alfabeta
riore i rviore - tare | : beta
: |
, L
Su 100 famiglie godono la ; | T i _
abitazione: ' 100,0-: 100,0 I 10'0,0'5 /100,0 ; 100,0 , 100,0 100,0
in affitto ......... 46,7 5531 50,9 ° 418 l 30,8 i 46,0 42,9
in proprietd: ...... 4951 400 448 501! 573 445 493
di cui a riseatto . .. 381 58 6,5 32 16 0,8 3,7
ad - altro - titolo . . ... . ~38 - 4T 43 811 11,9, 95 7,8
Tav. 6.1.3
Ubicazione dell'abitazione
Voel ! centro | frazion i Totale
T . LZ: e !
. abitato | o . casa I
-del comune: -borgata :| isolata
Su 100 famiglie godono ],'a';_)itaiione: 100,0 l 100,0 100,0 100,0
in aﬂitto. s e e st s s e s e s s s 46,7 ' 37,5 14,9 ! 42,9
in proprieta:. ....... R - 47,8 52,8 57,8 ' 49,3
di cui a riscatto .'. .. ... ... ... e 41 2,5 i 3,2 i 3,7
ad altro titolo . . ..... e e e 5,5 , 9,7 ‘ 27,3 7.8
; i i
Tav. 6.1.4
Ampiezza demogfaﬁca
del comune di residenza (.000)
Voci - — Totale
fino a 5 5-20  20-30 i .50-200 l oltre 200
Su 100 fﬁmiglie godono la . ' '
‘abitazione: : 100,0 100,0 . 100,0 100,0 ; 100,0 | 100,0
in affitto ......... 223: . 338 . 431 50,9 | 66,1 42,9
in proprieta: ...... 673 1 591 502 415 271 49,3
di cui a riscatto , - 34 | 5,0 10,3 | 2,7 3,7
ad altro titolo ..... 104 ! 71 6,7 7.6 } 6,8 | 7.8
N ‘ — 1 {
Tav. 6.1.5
: Eta del capofamiglia (anni) .
"Voci — T , - Totale
: . 21-80- 'k 81-20 | 41-30-  51-65 | oltre 63
: I i
. |
Su 100 famiglie godono la | : X
Aabitazione: 100,0 100,0 © 1000 100,0 | 100,0 y  100,0
in affitto . ... ... .. 648 506 425 38,3 3¢1; 429
[.in. proprietd:- .., ... .: 28,0+ | 41,5 ; 48,3 . 55,5 58,0 49,3
- .. di.cui a-riseatto.. % | 0,7 8,6 | 4,6 42 3,1 3,7
ad altro- titolo ... .. . 9,2 7,9 : 92 . 6,2 79 78
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Tra le abitazioni godute in proprieta sono state considerate anche quelle
date a riscatto (*2). Essendo tale forma di acquisizione della proprieta
legata a programmi di edilizia sovvenzionata, i valori pid elevati per il
riscatto si osservano nelle classi intermedie, in cui rientrano prevalente-
mente i lavoratori dipendenti (stipendiati e salariati).

Per le abitazioni godute ad altro titolo (prestazione d1 servizi. come nel
caso di guardlam, portieri, coloni ‘parziari, o semplice ugo gratuito dell’al-

loggio), la relazmne con il livello d’istruzione (tav. 6.1.2) & & negativa, rien-.

trando le categorle professionali sopra menzionate nelle classi.- mferxo_rl. Tale
forma di godimento, che a livello nazionale interessa solo il 7;8 per cento delle
famiglie, risulta abbastanza diffusa nelle zone rurali; distingnendo le fami-
glie a seconda che risiedano nel centro abitato del comune, in una frazione
‘0 in case sparse o isolate (tav. 6.1.3), si rileva per la voce residuale del-
Paltro titolo un valore massimo per queste ultime (tale forma interessa
prevalentemente i coloni parziari e i mezzadri, che risiedono nel fondo
rustico affittato o semplicemente condotto per conto terzi).

Analizzando il titolo di godimento dell’abitazione in funzione dei con-
sueti parametri territoriali, si rileva quanto gid osservato nelle precedenti
indagini: le famiglie proprietarie dell’alloggio sono percentualmente pii
numerose nelle zone meno sviluppate del paese, vale a dire nel” Mezzogiorno
e nell’Ttalia nord-orientale rispetto alle altre ripartizioni e nelle zone rurali
rispetto agli ambienti urbani (per quest’ultimo carattere vedi la tav. 6.1.4).

Al crescere dell’etd del capofamiglia il rapporto tra proprietd e locazione

si sposta progresswamente in favore della prima forma di godimento

(tav. 6.1.5). Tale andamento & dovuto non solo al fatto che per molte famiglie
Pacquisto dell’abitazione & possibile solo alla fine di lunghi periodi di accumu-
lazione o al momento del pensionamento del capofamiglia (liquidazione), ma
anche considerando che gli agricoltori, tra i quali risulta molto diffusa la
proprietd dell’abitazione, presentano un’etd media elevata rispetto alle altre
categorie (il 61,6 per cento degli agricoltori intervistati aveva un’etd superiore
ai 50 anni, contro una percentuale analoga di 17,9 per gli impiegati, di
37,3 per i salariati agricoli e di 18,6 per quelli non agricoli, di 33,1 per
i lavoratori in proprio in settori diversi-dall’agricoltura).

Per le abitazioni di proprietd e per quelle godute in locazione si sono
raccolti dati sul valore dell’immobile per le prime e sull’importo dell’affitto
per le seconde; altre informazioni sono state rilevate sull’eventuale. effet-
tuazione durante il 1968 di opere di mlghora.mento e di riqualificazione
del patrimomnio immobiliare.

Alle famiglie che godono L’allogglo in proprietd & -stato chiesto di '

indicarne il valore-corrente o di mercato; depurando le risposte di guelle
ritenute dagli intervistatori nen aderenti al vero (per eccesso o per difetto),
si & ottenuto un dato medio di 5 milioni ¢ 700 mila lire.

(*2) Come @;.noto, in questo caso l’'acquisizione della proprietd avviene solo alla
fine del periodo fissato per il pagamento del riscatto, mentre nel caso di’ acquisto finan-
ziato con uno o: pil mutui concessi da istituti specializzati il trasferimento della
proprietda & immediato.

’
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Tav. 6.2.1
Valore corrente dell’abitazione goduta in proprieta
(lire) '
Reddito familiare annuo (.000)
; Yoci i , — , , Totale

fino a G600 1,000 1.200° 2.000 2.500° 3.000 ' 3.500 | oltre
| 600 :1.000°1.200:1.500

1.300

(.00, : 12.000:2.500i3. 000! 3.500 ; 5.000 | 5.000
; | | !
1 T L

' : ~ I

Valore medio (.000) . . 2 040 3. 300 3 790 4 550 6.420 6. 930 8 810 11. 690 11 820. 17.490 5.700
- i '
Tav. 6.2.2
|
Ampiezza demografica del comune di resideuza (.000) i
Voei - " - - — ] Totale
: i |- ;
. finoa b 5-20  20-50 | 50-200 : oltre 200 |
. ! i 1
| ! |
i
Valore medio (.000) . . ... 3.140 5.220 5.750 8.740 11.560 ' 5.700
i
Tav. 6.2.3
Reddito familiare aﬁhuo (.000)
v . Comuni fino a Comuni da 20 mila Comuni con oltre To-
oct 20 mila abiranti a 200 mila abitanti 200 mila abitanti tale

t [
oltre |[lfino a:1.000} 2.000 ; oltre
3.500 ||1.000i2.000| 3.500 | 3.500
% 1

| —

: H i
t H H

‘fino a 1.000 2.000 oltre|!fino a. 1.000 2.000]
'1.000°2.000 3.300°3.500{[1.000-2.000 3.500

Valore medio . i !
(.000) ... .: 2.960 4, 010 7 520 9.2 ‘)OOI3 520 6 280 8 450; 14.680 i3.100§9.140i 12.9701 17.37015.700

1

I1 valore dell’abitazione risulta strettamente correlato alla condizione
socio-economica ‘della famiglia, sia che si consideri il livello d’istruzione
del capofamiglia, che il reddito complessivo annuo della famiglia (tav. 6.2.1).

Un’altra variabile-che influenza il. valore -dell’aﬁi’caz'i’one & l’ampiezza
del comune di residenza (vedi tav. 6.2.2). Se in parte la relazione risente
delle diverse capaﬂta di reddito delle famiglie urbane rispetto a quelle
rurali, in parte riflette la influenza autonoma esercitata da tale variabile,
legata prev alentemente al diverso valore delle aree fabbricabili nei piccoli
e grandi comuni. Vella tavola 6.2.3 e nella ﬁgura 6 si osserva che, per fa-
miglie di uguale reddito, il v.alo_re ,dell’avbltazwne aumenta regolarmente
passando dagli ambienti prevalentemente rurali (cdmuni fino a 20 mila
abitanti) a quelli altamente: urbamzzatl (comum con oltre 200 mila abi-
tanti).
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(sull’ordinata: valore corrente delle abitazioni in milioni di lire)

b) Tlocazione.

Le famiglie che godono lalloggio in locazione pagavano all’inizio del
1969 un canone mensile medio di 22 mila lire (19 mila lire nel 196§).
“Timporto della locazione, analizzato in. funzione di parametri territo-
riali e socio-economici mette in evidenza le stesse relaziomi osservate per
il valore delle abitazioni godute in proprieta dalle famiglie; cidé risulta
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evidente quando si consideri che il valore di mercato di un immobile &
strettamente correlato al livello dell’affitto. Qui .di seguito si riportano
alcuni dati sull’importo degli affitti, cercando di mettere in evidenza il di-
verso grado d’incidenza di tale spesa sul reddito delle famiglie.

La relazione con il reddito & diretta per 'importo della locazione, inversa
per la quota di reddito destinata a tale spesa (vedi tav. 6.3.1 e fig. 7);
in altri termini, ’affitto cresce con il reddito, ma meno che proporzionalmente.
‘La relazione funzionale tra le due varjabili, rappresentata su un diagramma
a doppia scala logaritmica, é risultata di tipo lineare; si & scelta quindi
una funzione interpolatrice di tipo A — K.RE® (K = costante, A — affitto,

R=reddito), che in termini logaritmici si trasforma in 1gA=1gK+EIlgR.
L’elasticita, misurata dalla pendenza della retta, & di E=0,58; cid significa
che aumentando il reddito del 10 per cento, laffitto cresce di ecirca il
6 per cento.

" Oltre il reddito, & ’ampiezza del centro abitato che influisce in m:iniera
autonoma sull’importo della locazione; la relazione affitto-reddito, analiz-
zata separatamente per le famiglie residenti in comuni fino a 20 mila_abi-
tanti, da 20 a 200 mila e oltre 200 mila, da luogo (vedi tav. 6.3.2 e fig. 8)
a tre diverse curve ugualmente crescenti, ma sfasate tra loro (per famiglie
dello stesso reddito, si rilevano tre affitti diversi, crescenti, -passando dai
piccoli ai grossi comuni) (). Ne discende. che la spesa per Vaffitto presenta
una maggiore incidenza sul reddito- per le famiglie residenti nei grandi

(*) L'unica eccezione, peraltro non significativa, riguarda le famiglie con reddito
tra 2 e 3,5 milioni, residenti in comuni compresi nelle prime due classi di dmpiezza
demografica considerate. :

t
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agglomerati urbani; tra queste ultime, particolarmente gravosa appare la
sitnazione delle famiglie con reddito annuo inferiore al milione di lire, per
le quali la spesa per laffitto arriva ad assorbire circa un terzo delle entrate.

11 livello degli affitti & piu elevato nell’Italia centrale (dove determi-
nante risulta l’influenza esercitata dalla capitale) e nelle regioni nord-

occidentali e sensibilmente-inferiore nelle altre ripartizioni, con valori all’in- .

circa uguali (tav. 6.3.3). Quando si esamini la relazione affitfo-reddito nel-
Pambito di ogni circoscrizione geografica, non si rilevano andamenti diffe-
renziati, salvo valori leggermente superiori nell’Ttalia centrale (tav. 6.3.4).

Tav. 6.3.1

Importo medio degli affitti e loro;ineidenza sul reddite
(lire; dati percentuali)

Reddito familiare annuo (.000)

Voei Totale

fino a| 600 [1.000/1.200]1.500|2.000|2.500/3.000|3.500| oltre
600 (1.000(1.200|1.500(2.000{2.500}3.000|3.500({5.000{5.000

Affitto mensile (000) . ... {10 } 13 |17 119 |24 ;1 26 |31 | 33 | 40 | 53 22
Quota di reddito assorbita

nell’anno dall’aﬂitto(% 100) | 33,1| 18,8} 18,5/ 16,9| 16,5/ 13,9} 13,5/ 12,2 11,6/ 8,9 154

Tav. 6.3.2

Reddito familiare annuo (.000)
Voei Comuni fino Comuni da 20 mila [ Comuni-eon oltre
oci a 20 mila abitanti a 200 mila abitanti 200 mila abitanti T
0-
] tale

lino &(1.000 |2.000 | oltre Ao al1.000(2.000] oltre [fino a]1.000 [2.000] oitre
1.000 2000 | 3.50013.500{[1.000 2000 | 3.500 | 3.500((1.000|2.000 |3.500 (3.500

Affitto mensile ) ‘
(.000) ....... 9 (15 |24 |26 (10 |18 |21 |34 {16 |28 |38 |53 || 22
Quota di reddito
assorbita  nell’an-

no dall’ affitto . . :
( A 100) 17,7 12,5 11,0 6,0{ 19,4 15,0 9,6 84| 34,1| 22,9| 17,2| 11,9 154
¥ 100) ..... , . i :
Tav. 6.3.3
: Ripartizione geografica
Voei . — _ - Totale
Nord Nord | o . -
F oectd. " orfent. - (;entro 1 S}z.d . Isole:
Affitto mensile (.000) . . . . 25 17 _’ ‘29 17 oy 22
Quota di reddito- assorbita
nell’anno- dall’affitto (—f 100) 16,2. 12,6 | 1771 - 14,6 | 13,5 154

K
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Tav. 6.3.4

Reddito familiare annuo (.000)

1 N 3

: i

Voci Nord §! Centro Sud e Isole Totale
‘ - |

fino a 1 000 2.000 oltrelﬂno a 1 000! " .000 oltre |fino a: i1, 000 P 000§ oltre
1 000 2:000 : u ..)00 ;5. OOOill 000 000 3.500! 3 500151, 000 2,000 3 500 '3 500!

i ] N
i ’ i i

1
| t |
: !

: ! : : |
Affitto mensile - ' oo , : !
000y ...... 12 -21 27 47 {11 23 37 47 11 ' 18
Quota di reddito ' s :
assorbita  nel- :
Uanno dall’af- E

30 ! 36 22

1

A i : : i
fitto (‘f 100) .. 23, 5. 174 123 10,8; 20,3§ 19,1' 16,8° 10,9 23,1 15,2§ 13,5: 84 154

c) uqualmfwazwne del patnmomo nnmobzl:me

I1 complesso delle abitazioni in cui vivono le famlghe intervistate rap-
presenta un capitale reale che col tempo & soggetto a deterioramento e che
richiede periodicamente opere di semplice manutenzione e di riparazione
oppure di vera e propria riqualificazione, in partmolare per 1 fabbricati
di vecchia costruzione. :

Nel 1968, 38 famiglie su 100 hanno effettuato lavori di varia natura
ed importanza per la propria abitazione, spendendo in media 222 mila lire.
Estrapolando le stime campionarie all’universo, ne deriva una spesa comples-
siva di 1.300 miliardi cosl ripartita: 385 miliardi per la manutenzione
ordinaria, 618 miliardi per le riparazioni straordinarie e 296 per gli
ampliamenti.

I1 confronto con gli anni precedenti mette in evidénza una forte espan-
sione delle spese sostenute a questo scopo dalle famiglie, come si evince
dalla tavola 6.4. A

Tav. 6.4

Spese per opere di manutenzione e riqualificazione delle abitazioni
(lire; numeri indici)

" Voeci . 1968 1967 | 1968

Spese sostenute per opere di:
manutenzione ordinaria

MIBATAL . o e e v e o ee e e 240 | 281 . | * 386

numeri indice.. . . ... 0o ool 100 117 ! 161
riparazioni straordinarie . )

miliardi. ... ... .. e e e e e e 340 541 I 618

numeri indice .. .......... e ! 100 159 182
ampliamenti i

miliardi. . ... Lo ! 130 230 206

numeri indice . . ... .00 000 e e e i 100 177 228

In- complessb ) ) ‘
miliardi. .. ... ... e e e e e e e e 710 1.052:
; 100 148

4* T



Gli incrementi di spesa piu forti si rilevano per gli ampliamenti (opere
murarie interne ed esterne con variazione del numero dei Vani), veri e propri
investimenti immeobiliari, la cui differente natura nei confronti delle altre
categorie- considerate & messa in evidenza dall’importo medio della spesa,
pari a 855 mila lire, contro 82 mila e 368 mila rispettivamente per la
manutenzione ordinaria e riparazioni straordinarie.

La ripartizione delle famiglie secondo. il tltolo di ‘godimento dell’abita-
zione permette di rilevare il diverso comportamento nei confronti delle
categorie di spesa sopra considerate (tavv. 6.5 e 6.6): mentre per la. manu-
tenzione ordinaria non si notano variazioni apprezzabili tra i vari gruppi
di famiglie, per le riparazioni straordinarie e in particolare per gli amplia-
menti la- spesa rignarda quasi esclusivamente le famiglie che godono la
casa in proprietd.

Tav. 6.5
Spese per l'abitazione sostenute dalle famiglie nel 1968
( frequ.enze percentuali)
Titolo di godimento
dell’abitazione (1)
Voci Totale
o altro
affitto - proprieta titolo
Su 100 famiglie hanno effettuato spese per opere
di: 100,0 100,0 100,0 100,0
manutenzione ordinaria. .. .......... 29,0 31,6 23,5 - 29,9
riparazioni straordinarie. . ... ... e . 55 16,1 4,8 10,7
ampliamenti. ....... e e e b e e e e 0,3 42 0,4 2,2
nessuna spesa . . . . .. .. e e e e 67,5 56,3 73,5 62,4

() La percentuale, per ogni titolo di godimento, risulta superiore a 100 avendo talune famiglie
effettuato nella propria abitazione contemporaneamente opere di manutenzione e di rxparamone [}
ampliamento.

Tav. 6.6

Distribuzione della spesa per Yabitazione seconde il titelo di godimente

(rapporti di composizione)

Titolo di godimento -

dell’abitazione ST | N
Voei - =11 Totale
fhitt - altro- ||: -
a 0 Droprlet# . titolo; -
Categoria di spesa: . - S A N
manutenzione ofdinaria ........ L. 29,4 65,6 50| 1000
riparazioni straordinarie ... .......... 8,2 90,3 1,5 100,0
AMDHAMENtE « v v a v v e e e e 0,3 99,1 | 0,6 100,0




d) proprieta di altre categorie A’immobili.

Oltre un -quarto delle famiglie (26,4 per cento) risultavano alla data
di rilevazione proprietarie di immobili, escludendo da tale computo le abita-
zioni direttamente godute in proprieta (come si & visto in precedenza, il
49.3 per cento delle famiglie intervistate abitava in case di proprieta).
Considerando anche ‘quest™ultima categoria, la percentuale di famiglie pro-
prietarie di almeno un immobile sale a 36,0, che riferita ad un universo di
15 milioni e 714 mila famiglie alla fine del 1968, porta ad una frequenza
assoluta di 8 milioni e 800 mila famiglie.

La ripartizione degli immobili tra abitazioni, altri fabbricati (loeali
uso negozio, ecc.) e terreni, distinguendo questi ultimi a seconda della loro
destinazione in fondi rustici e aree non coltivate, permette di rilevare la
diversa natura della proprietd immobiliare al variare di dati parametri.

Nelle aree in cui risulta pin elevata la quota delle forze di lavoro ad-
dette all’agricoltura, si rileva una maggiore percentuale di famiglie proprie-
tarie d’immobili (sempre escludendo, in questo contesto, la casa in cui vivono,
se di proprieta); i valori piu elevati si osservano infatti nel Mezzogiorno
e nell’Italia nord-orientale, in conseguenza della maggiore diffusione in
quelle regioni della proprietd fondiaria. Escludendo infatti i fondi rustici
condotti dirvettamente dai proprietari, la differenza si inverte, a favore
delle regioni nord-occidentali e centrali (tav. 6.7.1). Lo stesso andamento
si osserva analizzando la diffusione della proprietd immobiliare in funzione
delVampiezza demografica del comune di vesidenza (tav. 6.7.2): al crescere
di quest’ultimo parametro, la relazione & negativa o positiva a seconda
che si comprendano o meno i fondi rustici.

La relazione con il reddito delle famiglie mette in evidenza una rela-
zione positiva, sia pure con modalitd diverse, per le varie categorie di immo-
bili, ad eccezione dei fondi rustici, come si & rilevato in precedenza (vedi
tav. 6.7.3). A livelli crescenti di reddito aumenta in particolare la preferenza
delle famiglie per due categorie di immobili: V'abitazione da utilizzare per
le vacanze e quella da locare a terzi per ricavarne un reddito.

La proprietd di un immeobile, quando non derivi da ereditd o da dote,
rappresenta una forma d’investimento del risparmioc legata quasi sempre a
lunghi periodi di accumulazione; conseguentemente la ricchezza immobiliare |
appare concentrata prevalentemente tra i capifamiglia in etd avanzata
(tav. 6.7.4).

Distinguendo ‘inoltre le 'famiglie tra proprietarie e locatarie dell’abita-
_ zione in cui vivono, si rileva come la maggior parte delle altre categorie di
immobili sia diffusa in prevalenza nel primo. gifilp'po di famiglie (tav. 6.7.3).
. Tale relazione & verificata non solo per i fondi rustici (la’ maggior
parte degh agricoltori & proprietaria della casa coloniea in cui ‘essi vivono
e del fondo che coltivano direttamente) ma anche per le ‘altre categorie
di immobili: I'abitazione per le vacanze & diffusa nella misura del 3,4 per
cento tra le famiglie che godono 1’alloggio in proprietd e del 2,1.pei"cento’
tra quelle che sono in locazione; le abitazioni affittate a terzi o altro
(es. immobili non locati) lo sono. rispettivamente nella misura dell’11,1 e



Tav. 6.7.1
Dl!fusxone della proprietd immobiliare tra le imnighe )

( frequenze percentuah)

Ripartizione geografica

“Yoei : . - Totale

" Nord - Nord Centro | Sud |

oceld, | orient. . Isole

Su 100 famiglie sono pro-
prietarie di:

abitazioni uso vacanza 3,1 ‘1,2 2,3 2.2 7,0 2,9
abitazioni affittate o al- s

B0 v v eernan..| . 02 9,8 83 8,5 7 8,4
locali affittati o altro . 1,8 4,2 3,9 4.9 4.1 3,6

terreni agricoli condotti
direttamente (fondi

rustiei) .. .... . 8,1 12,2 5,7 20,4 - 15,5 12,0
terreni agricoli aﬁittau } -

oaltro ......... 4.7 8,9 4,4 8,8 78 5,9
terreni non agricoli . . 1,3 1,1 0,2 1,2 3,8 I 1,4

Su 100 famiglie sono pro-
prietarie di:

almeno un immobile . . |, 23,9 27,0 21,1 32,0 29,9 26,4
almeno un immobile, e ‘
sclusi i fondi rustici 15,8 148 | - 154 | - 1186 - 144 144

(1} Hsclusa I'abitazione in cui vivono, se di proprieta.

Tav. 6.7.2

Ampiezza demografica del comune di residenza (.000)

Voeci - - Totale
fino a 5 5-20 20-50 50-200 |oltre 200

Su 100 famiglie sono pro-
prietarie di:

. abitazioni uso vacanza. — 18 2,6 4,2 5,8 .29
abitazioni affittate o al-

12 1 T . 6,1 00| *© 71§ 79 9,6 8,4
locali affittati o altro . | .. 3,7 6,7 240 18] 1,9 36

- terreni agricoli condotti |, .- .
direttamente. (fondLj' )

rustil) .. n:.os.. | 2607 45 88l 09 120

terreni agncali affittati B el I R o
0 altro.........| 85| 31 83| . 34| 59
terreni non agricolf .. |- 0,9

17 10| 1,00 14

Su 100 famiglie sonovpro-. .’
prietarie di: " - . ok aob ; : :

. almeno .un immobile.. . | 38,5 32,5 17,6 19,8 17,841 . 264

almeno un immobile, e- ) ] _ - s

sclusi 1 fondi- rustici 12,5 13,6 13,1. 16,0 16,9 I 144

.



) Tav 6.7.3
. ) Reddito fan;iliare annuo (.000)
Voct finoa | 1.000 | 2000 ° oltre Totale
. 1.000 ’ 2,000 : 3500 . 3.500
Su 100 famiglie sono. proprietarie di: | '
abitazioni wso vacanza ....... 0,9 ! 1,2 338" 15,4 2,9
abitazioni affittate o altro ..... 6.3 | 6,4 115 . 29,0 84
locali affittati o altro .. ...... %2 2,3 4,9 102 ¢ 3.6
terreni agricoli condotti diretta-. | ) i ‘ i '
mente - (fondi rustici) ..... IR 158 ! 11,01 84 - 56¢ 12,0 .
terreni agricoli affittati o altro.. .. - 4.8 3,7 79 i 12,8 5,9
terreni non agricoli . . . . . e 0,6 ! 1,0 0,9 . 510 1,4
Su 100 famiglie sono proprietarie di: i
almeno un immobile ......... 24,0 21,6 28,1 54,3 . 26,4
almeno un immobile, esclusi i fondi ‘ . :
rustief . . .. ... L0 8,2 10,6 19,7 48,7 % 14,4
it
Tav. 6.7.4
Etd del capofamiglia (anni)
Voei - - Totale
21-30 . 81-40 | 41-50 51 - 65 oltre 03
! o
Su 100 famiglie sono pro- | i
prietarie di: . : . ;
abitazioni uso vacanza 15" 18 : 2,4 38 3,1 29
abitazioni aﬁittate o al- . '
tro <. o0 3.3 5,8 . 8,3 10,2 10,3 8.4
locali affittati o altro . , 18 2,5 . 3.8 3,7 49 3,6
terreni agricoli condotti - i LA S N N ST T
direttamente (fondi ! i
rustiei) . . ... oL ... ' 5,1 8,4 - 94 16,1 - 142! 12,0
terreni-.agricoli aﬂittatl"' . . . Y :
o altro . ... ..... i 2,6 . 3,0 47 5,9 | 11,6 5,9
terreni non agricoli . . 1,1 1,9 14 1,1 12 14
Su 100 famiglie sono pro- ' :
prietarie di: o o o : .
almeno un immobile . . | 127 18,9 242 315 835 26,4
almeno un immobile, e- - ; . i
sclusi i fondi rustici 1,8 10,5 14,8 15,4 | 19,3 14,4
» ) ‘ Tav. 6.7.3
‘ ’Iifolo di godimento |
: . dell’abitazione :
Yoci i — Totale
: -5 ) H . : { altro -
affitto : propri_et‘z’l Lot olo
. : i
Su 100 famiglie sono proprietarie di: ; X
abitazioni. uso .vacanza ', . . . ... ... ... . 21 . 34 i 3,2 2,9
abitazioni affittate o altro . . .......... 55 paie 77 8.4
locali affittati o altro . . .. ... oo v v . , 1,0 ! 6,3 1,8 3,6
terreni agric()h condotti direttaniente (fondi ' .
‘rustiei)- A, e 280 20,8 : 6,6 12,0
terreni agrmoh affttati o altro e L9 95 445 .. 59
terreni non agricoli ........ e l 12 | 1,3 115 14
Su 100 famiglie sono propnetane di: : :
almeno un immobile .. .... e e : 11,9 39,7 i 21,0 |- 26,4
almeno un immobile, esclusi i fondi rustici . ! 9,1 18,9 ! 144 144
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del 5,5 per cento; per i locali affittati a terzi o utilizzati direttamente dal
proprietario (es. negozi, magazzini, autorimesse) le percentuali sono 6,3 e
1,0, mentre per i terreni agricoli nen condotti direttamente dal proprieta-
rio (affittati a.terzi) la differenza & aneora maggiore, rilevandosi per le
famiglie proprietarie dell’alloggio una percentuale del 9,5 e per quelle loca-
tarie dell’,9. ,

Quanto precede si pud interpretare comsiderando che P’abitazione di
proprietd rappresenta per la famiglia italiana l’inv‘estimento ché ha-earat-
tere di prioritd rispetto alle altre categorie di immobili. L’acquisizione
della proprietd della casa permette ceteris paribus, di conseguire pit elevati
risparmi rispetto alle famiglie che sono in locazione, e rende possibili succes-
Sivamente ulteriori investimenti immobiliari.

7. = Putrimonio- netto.

I1 patrimonio netto delle famiglie pud essere definito come la somma
algebrica delle attivitd finanziarie (depositi, titoli, crediti) e reali (beni
immobili e beni durevoli) e delle passivitd, sia a lunga (mutui) che a breve
(debiti per acquisti di beni di comsumo) (24).

Con la presente indagine si & tentato per la prima volta di rilevare
tale grandezza, consolidando per ogni famiglia intervistata le varie compo-
nenti patrimoniali, prese con il loro segno. Alcune voci dell’attivo non
sono state considerate ai fini del calcolo della ricchezza per le difficoltd
di rilevazione, come i beni rifugio. (oro, gigielli, francobplh rariy, quadri
d’autore ecc.) e le attivitd costituite da crediti verso altre’ famiglie (prestiti) ;
si sono parimenti escluse dal calcolo le partecipazioni in affari e imprese,
sia individuali che sotto forma di societd (con la sola eccezione della parte-
cipazioneé al capitale di societd per azioni quotate in borsa, che vengono
invece rilevate), come pure si sono.esclusi i beni strumentali di proprieta
di artigiani, commercianti, professionisti (medici, dentisti, avvocati con stu-
dio proprio ecc.). Inoltre & necessario tener presente nell’interpretazione
dei dati linsufficienza di talune stime (depositi e titoli in particolare),
dovuta alla scarsa. collaborazione degli intervistati.

Le limitazioni di cui sopra, se rendono di incerto s1gn1ﬁcato le stime
dimensionali della ricchezza delle famiglie, non impediscono di effettuare
delle analisi sulla distribuzione di tale grandezza e sulla.diversa importanza
delle varie componenti patrimoniali tra gruppi di famlghe r1part1te sulla
base di dati parametri. ‘ -

(%) Piu esattamente si sono considerate le seguenti componenti. patrimoniali,
riferite al 1° gennaio 1969: - '
' depositi ‘bancari e postali’
_titoli .
ered1t1 da alienazione di 1mmob1h
fabbncah e terreni
3 autovetture

attivity finanziarie

attivita reali

passivita ~ per l'acquisto di beni durevoli di consumo

s‘ per l'aequisto di beni immobili
altri debiti
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Nella tavola 7.1 e nella figura 9 (%) si & tentato di rilevare il diverso
grado di concentrazione delle attivitd reali e finanziarie eomponenti il
patrimonio delle famiglie. Per la casa di proprietd e i fondi rustici (condotti
direttamente dal proprietario o locati a terzi) si & rilevata 'una distribu-
zione abbastanza uniforme tra le diverse classi di reddito; su una posizione
intermedia si collocano-i depositi baneari e postali, unitamente all’antomo-
bile. mentre fortemente concentrato -appare il possesso di titoli, a reddito
fisso e variabile, e di immobili (e%clum la casa di proprieta e i fondi rustici).
Quest’ultima categoria, infatti, comprende attivitd reali che rivestono un
pitt accentuato carattere speculativo (abitazioni e locali affittati a terzi,
aree fabbricabili) o di bene di lusso (abitazione per le vacanze) e in quanto
tali presentano. una- distribuzione concentrata nella zona alta della curva

dei redditi. a differenza (i gquanto 1'1levato per la casa di proprieta e per
i fondi rustiei.

Tav. 7.1
Distribuzione deliu i'ii:chezzq e delle sue componéi\ti all’inizio del 1969

(frequenze perceentuali cumulate)

Reddito famijliare  anuuo- (.000) . -

Voei . . T - X : T §
 fino a 500 1.000  1.200 . 1.500 | 2.000 | 2.500 | 3.000 | 3.500 | oltre
. 600 1000 1,200 1.500 : 2.000 | 2.500 | 3.000 |3.500 |35.000 |5.000
i ' i .
! :
Famiglie ...... © 168 : 358 4.0 P62 74,7 82,8 | ss2 | 924 | 971 100,0

Attivitd reali:. :
abitazioni godute ;

in propriefd’... | 71 203 263 389 328 | 625 | 701 | 199 | $9,5 |100,0
fondi rustiei ... 681 20,7 303 | 41,7 538 | 634 | 65,6 | 725 | 932 11000
altri immobili . . | 211 67 951 137 227 | 29,0 | 356 | 459 | 632 !100,0
autovetture ..., 17 T,7. 127 287 437 553 | 665 | 76,9 | 903 :100,0

Attivita finanz.: : : i ‘ ' - i

depositi bancarie . . : :

postali ... ..% 27 81 1235 ;
titoll .......1 06! 12 41
Riechezza globale . 58 i 16,8 - 22,5

195 288 | 41.8 | 536 | 636 | 79,6 1100,0

93 i 198 | 305 | 429 | 501 | 72:8 |100,0

337 468 | 571 657 | 75,3 | 868 11000
!

(25)- Nei diagrammi riportati nelld. figura 9 ‘le famiglie sono- ordinate per classe di
reddito, invece che per possesso dellr componente patrimoniale oggetto di studio, come
richiederebbe la corretta applicazione dell‘a-cur»m di Lorenz, Nel diagramma le curve
pit vicine alla diagonale (linea di equidisnibﬁziéne) rappresentano attivitd patrimoniali
con una distribuzione abbastanza umforme tre le famlghe ‘quelle- pit lontane si- rife-
riscono ad attivitd clie pre:entauo una chstnbuzmne molto variabile tra le dn'erse classi
df reddito. I dlavramm1 di- cui alla figura 9 sono statk ‘chiamati da: Hainsworth < curve
di Loreliz ibride». Vedi G.B: HAINSWORTH.! The Lorenz Curve as & General Tool of
Economw .-malysls The Economxc Record, Melbourne, Austraha: Melbourne University
Press,’ Sept 1964, pp. 426-41, Vedi” anche M.O. Lorexz: Method ' of Measuring the Con-

centration of Wealth, Quarterly Pubblication of the American Statistical Associatmn,
June 1905.
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Nella tavola 7.1 per ognuna delle componenti patrimoniali considerate,
& riportata la quota, in termini di valore, posseduta dalle famiglie comprese
in una data classe di reddito (2°). :

A titolo di esempio, le famiglie con un reddito annuo fino a due milioni
di lire, pari a tre quarti del totale, possiedono oltre la meta, sempre in
termini di valore, delle abitazioni godute in proprietd e dei fondi rustici
(rispettivamente 52,8 e 53,8 per. cento), il 43,7 per cento delle autovetture,
i1 28,8 per cento delle attivitd liguide (depositi bancari e postali), il 22,7 per
cento delle proprietd immobiliari (escluse le due categorie sopra menzio-
nate), i1 19,8 dei titoli.

Nella parte inferiore-della figura 9, il primo dlagramma mette in evidenza
la diversa distribuzione tra le famiglie di alcune forme di attivita liquide,
mentre nel secondo diagramma si sono considerati la ricchezza e ’indebita-
mento complessivo delle famiglie, con riferimento all’inizio del 1969.
L’indebitamento, comprendente qualsiasi tipo di passivitd contratte dalle
famiglie, si presenta nel complesso meno variabile: se i debiti a breve

(credito al consumo) interessano in prevalenza le famiglie a basso reddito,

quelli a media e lunga (mutui, finanziamenti da imprese di costruzioni, da
banche, da istituti finanziari privati, da formitori ecc.) riguardano soprat-
tutto le famiglie a medio e alto reddito {professionisti, commercianti, impie-
gati). Come conseguenza, ’indebitamento si presenta distribuito abbastanza
uniformemente nelle diverse elassi di reddito, cambiando solo la composmmne
per tipo di passivita. _

La Tricchezza, considerata nel suo ¢omplesso, dd luogo ad una curva
di distribuzione non molto dissimile da quella dell’indebitamento. Come si
¢ visto in precedenza, le attivitd reali, che costituiscono gran parte del
patrimonio delle famiglie, presentano una distribuzione pid uniforme rispetto
a quelle finanziarie; la maggiore concentrazione di queste ultime (molto
piu elevata di quanto non appaia nella presente indagine, per le difficoltd
di intervistare i possessori di grosse « holdings ») influenza solo in minima
parte la distribuzione della ricchezza complessiva delle famiglie, per il
minor peso rispetto alle componenti patrimoniali reali.

Al variare del reddito si modifica non solo la dimensione della ricchezza,
ma anche la composizione. Nell’interpretare i dati della tavola 7.2.1 occorre
tener presente che gli errori di rilevazione influenzano in misura diversa
le- varie: componenti del patrimonio; la reticenza delle famiglie & in genere
pil accentuata per le attivitd finanziarie rispetto a quelle reali, Di conse-
guenza la struttura della ricchezza, quale si desume dalla tavola 7.2.1
appare un. poco alterata, risultando: sottostimata la. parte di patrnnomo
costltulta ‘da depositi e da titoli. :

(26)- Nell’interpretamohe dei dati della tavola 7.1 e della figura 9 & utile ricordare
che le ¢curve ibride di- Lorenz > danno delle- indicazioni sulla diversa dlstribuzmne
dei vari fenomeni oggetto di studio, ma nulla dicono sull’effettivo livello di diffusione
degli stessi tra le famlghe nella figura 9 le attivitd reali costituite dalle abitazioni
godute in proprieta e dai fondi rustici presentano una distribuzione analoga, anche ge

il possesso delle prime riguarda 49 famiglie su 100 contro 18 per I'altra categoria di
immobili.

.

2]
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Tav, 7.2.1
Struttura della ricchezza
(rapporti di composizione)
L 1
) Reddito familiare annuo (.000)
Voci. . C —_— Totale
| fino a -1.000 i '2.000 | oltre -
!, 1.000 2.000 ! 3.500  3.500
Ricchezza globale lorda ........ H 100,0 100,0 100,0 l 100,0 100,0
Attivitd reali: .. ... ...... P 93,5 89,7 825 82,8 87,4
casa goduta in proprietd ...... 60,9 . 52,8 44,3 i 28,6 45,9
fondi rustiei .............. 19,8 » 17,3 ' 9,9 : 12,5 14,5
altri immobili ............. ' 10,6 13,9 23,0 | 38,6 22,6
autovetture ... . ... . .ou. ... ; 2,2 5,7 53 ! 3,1 4,4
Attivitd finanziarie: .. ......... : 8.5 10,3 5 112 12,6
depositi bancari e postali . ... .. 6,3 8,8 14,9 l 13,6 10,2
HEOLL W vvt i 02 15 2,6 3,6 24
Tav. 7.2.2
i ) Riparﬁzione geografica
Voci i v ;' Totale
! Nord Nord Centro | Sud Isole
. oecid. -y - orient. :
i
Ricchezza gldbale lorda .. | 100,0 100,0 || 100,0 100,0 100,0 |~ 100,0
Attivith reall: ........| 826. 85| &N 90,8 91,2 874
casa goduta in propneti | 44,4 453 | 46,2 48,4 46,4 45,9
fondi rustiei ... ..... 10,7 ; 19,5 7,7 19,5 18,1 14,5
caltri immoebili ... .. e 224 | 20,3 27,8 18,5 23,6 22,6
autovetture .. ....... 51 | 34 54 4,4 31 44
Attivitd finanziarie: .. .. |. '17,4 | 11,5 12,9 9,2 : 8,8 12,6
depositi bancari. e postah ©128 9,5 l 10,8 8,2 78 10,2
titoli. .. ... . .. .. 4,6 2,0 ; 2,1 10 1,0 2,4
: !

Allaumentare del reddito, fatto pari a 100 il valore- della ricchezza
lorda complessiva posseduta dai diversi gruppi di famiglie, diminuisce net-
‘tamente la componente costituita dalle abitazioni godute in proprieta; la
relazione & ancora .negativa per i fondi rustici, salvo uma irregolarita
-~ nell’ultima classe, comprendendo tale categoria di immobili non solo!i terreni
agricoli dii'ettamen,te' condotti- dai proprietari (che spiegano la relazione
negativa),. ma anche i fondi affittati a terzi (correlati positivamente al
reddito). Un andamento oppesto si- rileva per gli immobili che rivestono
un pil accentuato carattere speculativo (abitazioni, locali, terreni affittati
a terzi, aree fabbricabili), per i depositi e per i titoli, anche se per queste
due ultime- componenti valgono le osservazioni svolte in precedenza. Le auto-
vetture, %ebbene siano diffuse largqmente in tutti 0f11 strati della popolazione,
mppresentano una frazmne minima della ricchezza complesswa in mano
delle famiglie.
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L’analisi territoriale condotta sui dati della tavola 7.2.2 conferma quanto
gia rilevato in altre parti del presente articolo sulla differente struttura
della ricchezza, passando dalle regioni settentrionali a quelle meridionali
ed insulari: nelle zone pid sviluppate del paese (triangolo industriale e
Centro) hanno un maggior peso le attivitd finanziarie, le auto, i beni
. immobili (escluse le abitazioni godute in proprietd e i fondi rustici); nel
Meridione, nelle Isole e nell’Ttalia nord-orientale la differenziazione rlspetto-
alle altre r1part1z1on1 ¢ data soprattutto dai fondi rustici.

Analizzando per ogni famiglia la riechezza complessivamente poéseduta,
al netto delle passivitd, in funzione di dati parametri si rileva quanto
Segue.

Il patrimonio netto cresce all’aumentare dell’etd del capofamiglia
(tav. 7.3.1); costituendo il complesso delle attivitd ereditate, avute in dote
0 in donazione una quota non rilevante della ricchezza, lfqltqzza della
variabile in esame & legata alla lunghezza del periodo di accumulazione.
La flessione che si nota nell’ultima classe d’eta (oltre 65 anni) riflette il
frequente ricorso al «dissaving» da parte delle persone anziane, che si
accompdzna ai minori introiti (pensioni) da queste percepite.

La relazione funzionale tra patrimonio e reddito (tav. 7.3.2) & reciproca:
tanto pid elevate sono le entrate della famiglia, tanto ‘maggiori sono le
possibilitd di accumulazione; d’altra parte, le disponibilitd accantonate,

investite secondo i criteri pid diversi, ma tra i quali predominante &

quello della redditivitd, contribuiscono a formare il reddito, talvolta in mi-
sura determinante. :

Oltre l’eta e il reddito, & il tipo di attivitd professionale che influenza
in manjera autonoma il patrimonio (tav. 7.3.3): i nuclei familiari in cui il
capofamiglia svolge un’attivita lavorativa in proprio possiedono un patri-
monio medio (7 milioni 66 mila) pit che doppio rispetto a quelli in cui
il capofamiglia lavora alle dipendenze di terzi (3 milioni 235 mila)'._RiSPetto
al reddito che percepiscono, gli agricoltori possiedono un patrimonio rile-
vante (quasi quattro volte quello dei braccianti e salariati agricoli) costi-
tuito in prevalenza, come si & visto in pidt parti del presente articolo,
da beni immobili (case coloniche e fondi rustici).

Nella tavola 7.3.4 per le famiglie residenti nei comuni fino a 20 mila
abitanti si rileva un patrimonio medio pidt elevato rispetto alle famiglie di
pari reddito residenti in comuni maggiori; cid in cohseguenza della maggiore
© diffusione nelle zone rurali della proprietd fondiaria e della. piu elevata
propensione ‘al risparmio (vedi pag. 18)

8. - Indebitumento.

AlVinizio del 1969 le famlghe italidne- nsultavano esposte di’ circa
4.400 miliardi per passivitd a breve, a media e a lunga. Tale ammontare
deriva principalmente da debiti connessi all’acquisto di ‘abitazioni e di
altri immobili (2.500 miliardi, pari al valore scontato delle rate che 1e fami-

’
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Tav. 7.3.1
N Patrimonio netto  delle famiglie
‘ (lire)
. , Etd del capofamiglia (anni)
Voci : - . . Totale
. 21-30 { 31.40 ;  41-50 51-65°  oltre 65 -
; ? ) I
Patrimonio netto medio (.000) ... ... 3.095 - 3.427 4611 5.403 4.974 4.584
a 1
: Tav. 7.3.2
|
! Reddito familiare annuo (.000)
Voci i - : 7 - 7 Totale
, finoa | 600 1.000 i 1200 ' 1500 i 2000 | 2500 | 3.000 . 3.500 | oltre
G00 1.000 | 1.200 . 1500 ; 2.000 | 2.500 3.000 3.500 5.000 5.000
| ;
Patrimonio netto medio i : i '. ‘ ;
(000) ........... . 1433 2.548 ~ 3.386 . 2.658 @ 3.876.! 5.425 7.448 2475  13.242 ; 27.653 4.584
! i : ! i
. Tav. 7.3.3
. Condizione professionale del capofamiglia
- i ; - : ; ' In con-
Voci | ! lavoratori dipendenti lavoratori in pr-prio : dxzionfe non Totale
! imprend. ¢, . b A . profes-
| profess. | dirigenti | 1mp1egat1; ; sionale
I L ) i ‘ in in altri _in j in altri
i agricolt. | settori . agricolt. ; settori
| | |
| y : |
Patrimonio netto medio : o - Lo ; -
(000) ........... | 19.068 | 15426  5.198 . 1.549 ; 2.108 5.818 ' 5.185; 4.456 4.584
i | i K :
B 11 i
. Tav. 7.3.4
] —
Reddito familiare: annuo. (.000)
. i Comuni fino Comuni- da: 'j_2v0-’ mila. . - . Comuni con oltre T
Voei i a 20 mila abitanti a 206 mila abitanti 200 mila abitanti otale
[ fino a | 1.000 ; 2.000 | oltre |[fino a | 1.000 | 20007 oltre-{-fino a | 1.000 | 2.000 | oltre
!V, 1.000' | 2.000 '} 8.500 : 3.500 || 1.000 | 2:000 ! 3.500 | 3:5Q0 || 1.000 |-2.000 | 3.500 | 3.500
Patrimonio netto medio- 1 PR ,
(.000) e e e e I 2.382; 3.700 8.084i 20.917) 1.947) 2.732; 5.605]19:528 - 307 2.833 6.677 16.939 4.584
H S ~. .
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glie devono pagarE per ammortamento dei mutui e delle altre passivitd);
un’altra quota notevole (1570 miliardi) & rappresentata da esposizioni
verso banche, istituti finanziari non bancari, datore di lavoro, fornitori e
altri privati, mentre il resto & rappresentato da debiti a breve contratti
dalle famiglie per ’acquisto di beni durevoli (80 miliardi) e autovetture
(250 miliardi). I’indebitamento complessivo, riferito all’intera popolazione

costituita da 15 milioni 714 mila famiglie, porta ad_un’esposizione media’

per famiglia di 280 mila lire. ‘
: v t

Fie. 10

5

8- -35
pessivitt confrutte per I'cequists di:
5] allogio mﬁmm m-hﬂ—w V77 din paxsivity

Struttura dell’indebitamento

(sullascissa: reddito familiare annuo in milioni di lire)
(sullordinata: struttura dell'indebilamento per ceousali)

La struttura dell’indebitamento appare diversa al variare del reddito
(tav. 81). Le passivitd contratte per I’acquisto di immobili rappresentdno
una quota crescente dell’indebitamento complessivo, passando dalle famiglie
meno abbienti a quelle a pid alto reddito; tale andamento & determinato
soprattutto dalle passivitd relative all’acquisto di immobili a carattere
speculativo (abitazioni o locali da affittare) o di beni di lusso (casa per
le vacanze), mentre meno variabile si presenta 1’indebitamento delle fami-
glie relativo alla casa goduta in proprietd (fig. 10). Una correlazione néga-
tiva si rileva per i debiti a. breve contratti dalle.famiglie per Vacquisto

_d'L beni durevoli ed autqvettui'e' (salvo il passagg_ib-»dalla;»_ prima classe alla-

seconda classe di reddito) e per la voce residuale « altri debiti ». Quest’ultima
componente (costituita prevalentemente da crediti al consumo di modesta
entitd e da prestiti concessi da privati nelle prime classi di reddito e da

debiti contratti.con banche, istituti finanziari non baneari, datore di .lavo'ro _ ‘
- melle classi intermedie e in: quelle superiori). rappresenta. oltre la metd .

dell’indebitamento complessivo delle famiglie"cqn un reddito annuo- fino ad

r



